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1 Sammendrag
Den regionale planen for kultur som nå skal revideres skal peke ut retningen for kulturfylket Rogaland i et
tolvårsperspektiv fra 2024 til 2036. Planen skal inneholde mål og strategier for hvordan Rogaland
fylkeskommune, gjennom sine virkemidler og prioriteringer, kan bidra til å videreutvikle kulturfeltet i fylket
sammen med kommuner, statlige organer og kulturlivet. Kulturfeltene som planen skal dekke er bibliotek,
museum, kunst (musikk, teater, dans, visuell kunst, litteratur, film, mm), idrett og fysisk aktivitet, frivillighet og
kultur for barn og unge.

Planprosessen er delt opp i tre hovedfaser: oppstartsfase fra januar til juni 2022, utarbeidelse og behandling av
planprogram fra juni 2022 til april 2023 og utarbeidelse av selve planen fra våren 2023 til høsten 2024.
Planarbeidet er organisert med en intern plangruppe og sekretariat, en faglig sammensatt prosjektgruppe med
representanter fra kulturlivet i Rogaland og et politisk utnevnt kulturplanråd. Høringer, innspillsmøter, og andre
former for medvirkning blir en viktig del av prosessen.

Planprogrammet gjennomgår nasjonale, regionale og kommunale styringsdokumenter med betydning for
planarbeidet. Det er innhentet en del kunnskapsgrunnlag for planen gjennom kultur- og idrettsindekser fra
Telemarksforsking og en regional kultur-undersøkelse utført av Norsk Gallup/Kantar. Det vil i tillegg bli innhentet
ytterligere kunnskap om befolkningens kulturdeltakelse i Rogaland i samarbeid med Norsk publikumsutvikling.

Med utgangspunkt i innspill fra oppstartsfasen og foreløpig kunnskapsgrunnlag, oppsummerer planprogrammet
noen av de mest sentrale utfordringene og mulighetene for kulturfeltet i fylket. Postpandemi, krig, dyrtid og
utviklingstrekk innen demografi, arbeids- og næringsliv, er noen eksempel fra utfordringsbildet.

Planprogrammet fastsetter fire overordnede tema for det videre planarbeidet:

1. Kulturens bærekraft

2. Deltakelse og mangfold

3. Samhandling og samarbeid i kulturlivet

4. Kulturell infrastruktur
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Utekino med filmen Mongoland med Pia Tjelta, Den Norske Filmfestivalen i Haugesund.

Foto: Grethe Nygaard
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2 Innledning

2.1 Forord
En nylig tilbakelagt pandemi, krig i vårt nærområde og en ny dyrtid danner et utfordrende bakteppe for en ny
regionalplan for kultur i Rogaland. Hvordan verden ser ut om tolv år, eller for den saks skyld om ett år, vet vi ikke
så mye om. Det er kanskje et godt startpunkt for en plan som skal bidra til å skape forutsigbarhet i omskiftelige
tider. Planen må samtidig gi rom for nok fleksibilitet i møte med det uforutsette.  

Planprogrammet er en detaljert bestilling for arbeidet med planen. Det beskriver formål, framdriftsplan,
organisering, medvirkning, kunnskapsgrunnlag og plantema. Når programmet er godkjent, starter arbeidet med
selve planen som fylkestinget får til endelig behandling i løpet av høsten 2024. Gjeldende kulturplan ble iverksatt
for åtte år siden, og løper fram til 2025. Dette har vært en god plan som har beredt grunnen for utviklingen av
kulturfeltet i Rogaland gjennom et bredt spekter av tiltak. Timingen er derfor god når vi nå løfter blikket tolv år inn
i framtiden.  

En ny regionalplan for kultur skal fylle to funksjoner. Den skal for det første inneholde målsetninger, strategier og
handlingsplan for fylkeskommunens egen rolle som samfunnsutvikler og tjenesteprodusent innenfor kulturfeltet.
For det andre skal planen formulere felles mål og satsingsområder i samarbeid med kommunene, statlige
virksomheter og det profesjonelle og frivillige kulturfeltet. Det videre arbeidet med planen er en gyllen mulighet til
å samordne vår felles innsats for kulturfeltet i Rogaland.  

Planprogrammet munner ut i forslag til fire overordnede plantema som vil stå i sentrum for det videre arbeidet.
Høringsprosessen med regionale innspillsmøter og skriftlige uttalelser har gitt gode og konstruktive innspill til
endringer i planprogrammet. Det er samtidig et hovedinntrykk fra prosessen at det er bred oppslutning om
beskrivelsen av utfordringer og muligheter og de foreslåtte plantema. Dette er et godt grunnlag for det videre
arbeidet.
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Spillelister på veggen i konsertlokalet Folken i Stavanger

Foto: Grethe Nygaard

2.2 Bakgrunn og mandat
I Utviklingsplan for Rogaland - Regional planstrategi 2021–2024 ble det vedtatt å revidere gjeldende
Regionalplan for kultur 2015–2025. Museum- og bibliotekfeltet skal inngå i denne, to felt som har hatt egne
regionale planer. Fylkesutvalget vedtok 5. april 2022  oppstart av arbeidet med regional kulturplan 2024–2036.
Det endelige planforslaget skal behandles i fylkestinget høsten 2024.  

Kulturplanen skal bygge opp om fylkeskommunes visjon 
 

Bærekraftig utvikling og sterke fellesskap i hele Rogaland.

Utviklingsplanens overordnede mål Attraktive lokalsamfunn, byer og tettsteder er særlig relevant, med Stedlig
identitet og En rikdom av kulturopplevelser som viktige innsatsområder for kulturfeltet.  

En viktig begrunnelse for å utarbeide en ny plan nå er rekken av nyere stortingsmeldinger og andre
styringsdokumenter med betydning for kulturfeltet i fylket. Det har blitt lagt fram kulturmelding, barne- og
ungdomskulturmelding, idrettsstrategi og museumsmelding. Behovet for en ny plan er også begrunnet i nye
oppgaver for fylkeskommunen som følge av regionreformen.  
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Fylkesutvalgets behandlet forslag til planprogram i møte den 29. november 2022, sak 245/2022, og gjorde
følgende vedtak:

Forslag til planprogram for regional plan for kultur 2024 – 2036 legges ut til offentlig ettersyn og sendes på
høring. Vedtaket fattes med hjemmel i Plan- og bygningsloven § 8-3.

Rogaland fylkeskommune inviterte på denne bakgrunn til høringsinnspill i perioden 1. desember 2022 til 10.
februar 2023.

Fylkesutvalget gjorde endelig vedtak og fastsatte planprogrammet i sitt møte den 18. april 2023, sak 79/2023.

2.3 Kulturbegrepet, kulturfeltet og avgrensninger
I planprogrammet bruker vi et pragmatisk kulturbegrep med utgangspunkt i fylkeskommunens og andre
forvaltningsnivåers oppgaver på kulturfeltet. Idrett og fysisk aktivitet er en del av dette. Dette skiller seg for
eksempel fra begrepet «ytringskultur» som ble lansert av Enger-utvalget sin kulturutredning, som ikke inkluderer
idretten (Kulturutredningen 2014. NOU: 2013:4). 

Kulturfeltet som denne planen handler om, er knyttet til følgende områder:  

Bibliotek 

Museum 

Kunst: musikk, teater, dans, visuell kunst, litteratur, film, m.m. 

Idrett og fysisk aktivitet  

Frivillighet  

Kultur for barn og unge  

Med idrett forstås i denne sammenheng aktivitet i form av trening eller konkurranse i den organiserte idretten.
Med fysisk aktivitet forstås egenorganiserte trenings- og mosjonsaktiviteter, herunder friluftsliv og aktiviteter
preget av lek. Kulturdepartementet lar friluftsliv inngå i begrepet fysisk aktivitet i sin veileder (Kultur- og
likestillingsdepartementet, 2014) Friluftslivet blir primært ivaretatt gjennom Regionalplan for friluftsliv og
naturforvaltning – «Uteplanen», men blir et tema også i en regionalplan for kultur da det er flere skjæringsfelt
mellom friluftsliv, idrett og kultur.

I det videre planarbeidet vil også arkivfeltet bli tematisert, med vekt på ivaretakelse av arkiv som er relevante for
kultur og kulturarv i Rogaland.

Kulturens egenverdi – det at kultur har en verdi i seg selv, uavhengig samfunnsmessig eller økonomisk
nytteverdi – er et grunnleggende premiss. Kulturens nyttefunksjoner blir imidlertid også et premiss for planen.
Kultur er en viktig folkehelsefaktor, og bidrar til verdiskaping og utvikling av attraktive regioner, byer og steder.   

Dette instrumentelle perspektivet på kultur må balanseres mot et annet grunnleggende premiss for planarbeidet
– prinsippet om armlengdes avstand. Ambisjonene om samfunnsmessige gode konsekvenser av offentlig
kultursatsing må ikke begrense kunstnere og utøvere, kulturinstitusjoner og andre kulturaktørersin frihet når det
gjelder form og innhold. Planen må handle om hvordan det offentlige kan legge til rette for et livskraftig og fritt
kulturliv i fylket i samarbeid med kulturfeltet selv.  
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Den kulturelle grunnmuren har vært et sentralt begrep i den nasjonale kulturpolitikken etter kulturutredningen
fra 2013. Begrepet beskriver den kulturelle infrastrukturen av blant annet  folkebibliotek, kulturskoler, ungdoms-
og fritidstilbud, fremførings- og øvingslokaler på lokalt og regionalt plan, og som gir grunnlag for bred deltakelse.
Grunnmuren blir et viktig element i planarbeidet, men til forskjell fra kulturutredningen i 2012 vil vi i planarbeidet
se den lokale og regionale infrastrukturen innenfor idretten som en del av den kulturelle grunnmuren.

2.4 Formål: en samordnet kulturpolitikk for Rogaland
Formålet med Kulturfylket Rogaland - regionalplan for kultur 2024-2036 er å utvikle en samordnet kulturpolitikk
for fylket. Ifølge Plan- og bygningsloven (PBL) § 8-2 forplikter en regionalplan for kultur alle forvaltningsnivåene.
Samarbeid er derfor nøkkelen til å utvikle en god plan: 

samarbeid mellom fylkeskommune, kommune og stat 

samarbeid mellom det offentlige og kulturfeltet  

samarbeid med frivilligheten  

Rogaland fylkeskommune inviterer til bred deltakelse i planarbeidet i håp om å skape engasjement og
oppslutning om den endelige planen. Gjennom den årlige rulleringen av handlingsprogrammet blir planen fulgt
opp gjennom konkrete tiltak. Gjeldende regionalplan for kultur har vært fylkeskommunens viktigste redskap for å
utvikle og tilrettelegge for kunst og kultur i fylket. 

Planprogrammet setter ikke mål for kulturpolitikken i fylket. Det skjer i det kommende planarbeidet. Målet for
planarbeidet er å formulere en omforent kulturpolitikk for fylket.  Gjennom mål og satsninger skal den endelige
planen gi grunnlag for langsiktighet i kulturpolitikken fram mot 2036. Et sentralt spørsmål blir da hvordan kan det
offentlige og kulturfeltet jobbe sammen på nye måter med prosjekter og satsingsområder innenfor gitte
økonomiske rammer.  

Planens målgruppe er tredelt:  

1. Offentlige beslutningstakere innen kultursektoren, administrativt, faglig og politisk. Som regionalplan er den
forpliktende for fylkeskommune, kommuner og statlige organer. Den blir et grunnlag for kommunale og
regionale planer som omhandler kulturfeltet.  

2. Aktører på kulturfeltet, organisasjoner, institusjoner og de frie kunstfeltet.  

3. Den allmenne offentligheten: planen skal gi innsikt i fylkeskommunens kulturpolitikk.  

Klart språk er en rettesnor for utforming av plandokumentet. 

2.5 Rogaland fylkeskommunes rolle i kulturpolitikken
Kakediagrammet nedenfor viser litt forenklet hvordan 368 millioner kroner til kultur i Rogaland fylkeskommune
ble budsjettert i 2022. Utgifter til kulturminneforvaltning er holdt utenfor.

Over halvparten av budsjettet – 55 prosent – er knyttet til idrett og fysisk aktivitet. Av dette utgjør spillemidler til
anlegg for idrett og fysisk aktivitet over 90 prosent. Den største posten utenom idrett er kulturproduksjon, med
rundt 15 prosent av budsjettet. Her ligger for eksempel teater, orkester og faste driftstilskudd til en rekke andre
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kulturaktører, samt tilskuddsordninger og stipend. 14 prosent av bruttobudsjettet går til museer og 9 prosent går
til Den kulturelle skolesekken (DKS) og UKM. 3 prosent går til andre kulturaktiviteter og 2 prosent går til hhv.
bibliotekformål og annen kunstformidling.

 Fordelingen av kulturbudsjettet 2022 i Rogaland, (tall i millioner kroner)

Idrett (administrasjon og spillemidler: 202 millioner kroner
Muséer: 50,6 millioner kroner
Kunstproduksjon: 56,5 millioner kroner
Bibliotek 8,0 millioner kroner

Kunstformidling (utenom DKS/UKM): 6,1 millioner kroner
Den kulturelle skolesekken/UKM: 33,9 millioner kroner
Andre kulturaktiviteter: 10,9 millioner kroner

Mens idrett og DKS i stor grad er finansiert med statlige midler, er de andre formålene i hovedsak finansiert av
fylkeskommunale midler. Fylkesbiblioteket er imidlertid involvert i utviklingsprosjekter med statlig
medfinansiering.  

En betydelig del av kulturbudsjettet er knyttet til overføringer til museer, kunst- og kulturinstitusjoner og
bransjeorganer. For noen av disse ligger det avtalte forpliktelser til grunn. Tilskuddsmidler som ikke er bundet
opp samme måten utgjør rundt 213 millioner kroner i 2022. 185 millioner kroner av dette er spillemidler til anlegg
for idrett og fysisk aktivitet, mens 5 millioner kroner av spillemidlene går til kulturbygg. Resterende 22 millioner
kroner er avsatt til fylkeskommunale tilskuddsordninger, stipender og priser, herunder tilskudd til det frie feltet. 
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Rogaland fylkeskommunes kulturpris gikk i 2020 til Frank "Tønes" Tønnesen fra Sokndal.

Foto: Øyvind Nesvåg

Tilskuddsordninger til kultur i Rogaland fylkeskommune

Tilskuddsordninger til kultur Beløp i kroner Type midler

Støtte til allment kulturarbeid 3 millioner Fylkeskommunale

Tilskudd basisfinansiering - det frie
profesjonelle kunstfeltet

1 millioner Fylkeskommunale

Tilskudd til frivillige organisasjoner 4,5 millioner Fylkeskommunale

Festivalstøtte 1 millioner Fylkeskommunale

Støtte til internasjonale idrettsarrangement 0,5 millioner Fylkeskommunale

Tilskudd til regionale idretts- og kulturbygg 9 millioner Fylkeskommunale
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Tilskuddsordninger til kultur Beløp i kroner Type midler

Tilskudd til bibliotekutvikling 0,7 millioner Fylkeskommunale

Kulturstipender 1,6 millioner Fylkeskommunale

Utlån av kunstnerbosteder 0,1 millioner Fylkeskommunale

Tilskudd til kulturelle og kreative næringer 1,0 millioner Fylkeskommunale

Spillemidler til kulturbygg 4,9 millioner Statlige midler

Spillemidler anlegg for idrett og fysisk
aktivitet

184,6 millioner Statlige midler

Den kulturelle spaserstokken 1,0 millioner I rammeoverføring fra Staten

Totalt 213 millioner

Fylkeskommunes rolle i kulturpolitikken
Figuren nedenfor viser fylkeskommunens rolle i kulturpolitikken og er hentet fra KS sin strategi og tiltaksplan for
kulturfeltet, med noen tilpasninger fra vår side. 

Samfunnsutviklerrolle Tjenesteleverandør Myndighetsutøver Demokratisk aktør

Planer og strategier Den kulturelle skolesekken
Lov om offentlig
styresmakters ansvar for
kulturvirksomhet

Utforme og iverksette
kulturpolitikk

Økonomi/
tilskuddsordninger

Kulturfag i videregående
skoler

Lov om grunnskole og den
videregående opplæringa

Utøve eierskap med
styringsdialog

Regionale
bibliotekoppgaver og
bibliotek i videregående
skole

Lov om kulturminner
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Samfunnsutviklerrolle Tjenesteleverandør Myndighetsutøver Demokratisk aktør

Utvikle
kunnskapsgrunnlag

Konkrete utviklings-
og/eller formidlingsprosjekt

Lov om arkiv

Bistå med kompetanse
og veiledning

Regional Unk Kultur Møtes
(UKM)

Lov om språk

Utvikle nettverk og
dialogarenaer

Lov om folkehelsearbeid

Hovedvekten i planarbeidet ligger på de tre rollene som samfunnsutvikler, tjenesteleverandør og demokratisk
aktør. Gjennom regionreformen ble fylkeskommunene tilført nye oppgaver. For det allmenne kulturfeltet er ikke
endringene så store, bortsett fra oppgaven med å prioritere og fordele tilskuddsmidler til kulturnæringer som har
blitt overført fra staten til fylkeskommunene.  

Fylkeskommunen har overtatt det regionale integreringsansvaret rettet mot innvandrere. Kulturfeltet spiller her en
viktig rolle i hverdagsintegreringen. 

2.6 Gjeldende mål for kulturfylket Rogaland
En overordnet kulturpolitisk målsetting for Rogaland må utvikles under planarbeidet. Ut fra et ønske om å bygge
videre på det som ligger bak oss er det naturlig å vise til gjeldende Regional kulturplan for Rogaland 2015-2025.
Den formulerer fire målsetninger:  

Kulturen skal være et viktig element i utviklingen av et attraktivt Rogaland med høy livskvalitet for dens
innbyggere.  

Alle i Rogaland skal ha tilgang til et mangfold av kulturopplevelser av høy kvalitet og ha mulighet for
kulturutøvelse med utgangspunkt i egne forutsetninger.  

Rogaland fylkeskommune skal bidra til en god forvaltning av Rogalands nasjonale og regionale kultur- og
naturarv, og gjennom dette skape grunnlag for innsikt og forståelse for vår egen historie og identitet. 

Kulturens egenart skal ivaretas gjennom profesjonelle aktører med høy kompetanse og forutsigbare og
akseptable rammer. 

Målsetningene kan sammenfattes i følgende: attraksjonsverdi, livskvalitet, historisk identitet, kvalitet og gode
rammebetingelser.  
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Foto: Grethe Nygaard
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3 Rammer og føringer
I de uthevede tekstene i gjennomgangen av styringsdokumenter nedenfor ligger det kobling til dokumentene som
teksten viser til.  

3.1 Nasjonale og internasjonale føringer

Nasjonale kulturpolitiske mål  
Samfunnsmål: Eit levande demokrati der alle er frie til å ytre seg, og der mangfald, skaparkraft og kreativitet er
høgt verdsett. Eit inkluderande samfunn der kunst og kultur av ypparste kvalitet inspirerer, samlar og lærer oss
om oss sjølv og omverda. 

Overordna kulturpolitiske mål - Eit fritt og uavhengig kulturliv som  

skaper kunst- og kulturuttrykk av ypparste kvalitet  
fremjar danning og kritisk refleksjon 
tek vare på og formidlar kulturarv 
skaper og formidlar eit kulturtilbod som blir opplevd som relevant, og somrepresenterer befolkninga 
er tilgjengeleg for alle og oppmuntrar den enkelte til å oppleve og delta i kulturaktivitetar 
tilbyr møteplassar og byggjer fellesskap 
fornyar seg og viser evne til omstilling  
har internasjonal gjennomslagskraft og fremjar interkulturell forståing  
styrkjer norsk språk, dei samiske språka, dei nasjonale minoritetsspråka og norsk teiknspråk som
grunnleggjande kulturberarar 

Stortingsmeldinga om kultur. Meld. St. 8 (2018–2019) Kulturens kraft — Kulturpolitikk for framtida 

I Nasjonale forventninger til regional og kommunal planlegging 2019–2023 blir kulturfeltet omtalt under temaet
Byer og tettsteder der det er godt å bo og leve. Kulturlivet og fritidsaktiviteter er viktige arenaer for
hverdagsintegrering og felleskap basert på mangfold, likestilling, ytringsfrihet og toleranse. Fylkeskommunene og
kommunene skal ivareta kunst og kultur som del av kommunal og regional planlegging, og legge til rette for et
fritt og uavhengig kulturliv. Kommuner og fylkeskommuner må sørge for at alle har reell tilgang på kulturgodene,
uavhengig av bakgrunn.  

FNs 17 bærekraftmål bygger på tre dimensjoner: den miljømessige, økonomiske, og sosiale dimensjonen.
Kulturell bærekraft er en del av alle de tre dimensjonene, og kan sies å ligge i kjernen av dimensjonen sosial
bærekraft. Ulike initiativ innen kulturfeltet har tatt tak i bærekraftmålene, som for eksempel Grønt veikart for
kunst- og kultursektoren og KS sin gjennomgang av hvordan kultur bidrar til å nå alle FNs 17 bærekraftmål.
Kulturtanken har også gjort et arbeid med bærekraftsmålene som har munnet ut i rapporten Kultur og bærekraft:
En kartlegging av kunnskapsstatus og praksiser i kultursektoren fra Telemarksforsking.  

Lovverk  
Plan- og bygningsloven: Lovens betydning for planarbeidet er nærmere beskrevet i avsnitt 2.4.
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Kulturloven: Fylkeskommunen skal sørge for økonomiske, organisatoriske, informerende og andre relevante
virkemiddel som legger til rette for et bredt spekter av kulturvirksomhet regionalt og lokalt. Loven skal revideres. 

Folkebibliotekloven: Fylkeskommunen skal ivareta regionale bibliotekoppgaver og regional bibliotekutvikling, gi
råd til lokale myndigheter, yte bibliotekfaglig veiledning, og arrangere møter og kurs, og kan opprette avtaler om
felles bibliotekdrift.  

Opplæringsloven: Elever skal ha tilgang til skolebibliotek, og alle kommuner skal ha en kulturskole. Ny
opplæringslov forventes innført fra skolestart 2024. 

Kulturminneloven: Kulturminner skal ivaretas som varig grunnlag for nålevende og fremtidige generasjoners
opplevelse, selvforståelse, trivsel og virksomhet.  

Åndsverkloven: Skal sikre inntekter til kunstnere og opphavere, og dermed stimulere til kunstnerisk produksjon.  

Arkivloven: Skal blant annet sikre arkiv som har betydelig kulturell eller forskingsmessig verdi slik at disse blir tatt
vare på og gjort tilgjengelige for ettertiden.

Likestillings- og diskrimineringsloven: Offentlige og private virksomheter rettet mot allmennheten har plikt til
universell utforming av virksomhetens alminnelige funksjoner.  

Folkehelseloven: Fylkeskommunen skal fremme folkehelse innen de oppgaver og med de virkemidler som
fylkeskommunen er tillagt.  

Forslag til boklov: Vil få betydning for fylkets forfattere, forleggere, bokhandlere og bibliotek. Rogaland
fylkeskommune har i sitt høringsinnspill gitt overordnet støtte til forslaget til boklov, men peker samtidig på
utfordringer knyttet til bibliotekfeltet og de videregående skolene (FU-sak 190/2022. 18. oktober 2022).  

Meldinger, strategier og andre sentrale styringsdokument 
Hurdalsplattformen: Den nåværende regjeringen satser særlig på den lokale og regionale kulturen, gjennom
blant annet etablering av regionale kulturfond. Regjeringen vil styrke den regionale filmsatsingen, Den kulturelle
skolesekken og Den kulturelle spaserstokken, satsing på leselyststrategi og flere meråpne bibliotek. Den vil
evaluere museumsreformen og legge fram en nasjonal plan for idrettsanlegg.  

Stortingsmeldinga om kultur Meld. St. 8 (2018–2019) Kulturens kraft — Kulturpolitikk for framtida:
Hovedbudskapet er at kunsten og kulturen har en samfunnsbyggende kraft. Regjeringen vil gi fylkeskommunene
større ansvar for regionale kulturoppgaver. Den delte finansieringen der stat, fylkeskommune og kommune deler
på finansieringen av de samme institusjonene er ikke i tråd med prinsippene for oppgavefordeling der ansvaret
for en oppgave samles på ett forvaltningsnivå. Se egen tekstboks med nasjonale mål for kulturpolitikken i
begynnelsen av dette kapittelen.  

Sterkere tilbake – En mer inkluderende idrett. Regjeringens idrettsstrategi. (Solbergregjeringen 2021): 
I påvente av en ny idrettsmelding innhentet Kulturdepartementet forskningsbasert kunnskap som grunnlag for en
mer kortsiktig strategi for å motvirke negative konsekvenser av pandemien. Mottakere av statlige tilskudd må
kontinuerlig prioritere mangfoldig og inkluderende deltakelse. Dette innebærer også å sikre gode rammevilkår for
barn og ungdom som ønsker å drive egenorganisert idrett og fysisk aktivitet. En mangfoldig og inkluderende
idrett forutsetter prioritering av:  
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arbeidet mot sosiale og kulturelle barrierer for deltakelse  

arbeidet for deltakelse blant personer med funksjonsnedsettelse  

arbeidet for kjønnsbalanse og likestilling  

arbeidet mot rasisme, diskriminering og hets 

Kulturdepartementet har satt i gang en gjennomgang av spillemiddelordningen. Fylkeskultursjefskollegiet har i
den forbindelse pekt på at ansvarsforholdene mellom forvaltningsnivåene må vurderes og at
bærekraftperspektivet bør løftes sterkere inn. 

Stortingsmeldinga om museum Meld. St. 23 (2020 – 2021) Musea i samfunnet. Tillit, ting og tid: Museene er
samfunnsinstitusjoner som skal sikre infrastrukturen for demokrati og frie ytringer. Dette kan best oppnås
gjennom:  

Solid kunnskapsproduksjon 

Relevant formidling  

Helhetlig samlingsutvikling 

Trygg ivaretaking  

Aktiv samhandling 

Museumsmeldingen viser til en rekke internasjonale konvensjoner for kulturarv og museum som Norge har
sluttet seg til og som legger premisser for norsk politikkutforming:   

UNESCO sin konvensjon om vern og fremjing av eit mangfald av kulturuttrykk (2005) 

UNESCO-konvensjonen for vern av immateriell kulturarv (2003) 

Europaparlamentet - Farokonvensjonen (om kulturarvens verdi for samfunnet) 

Europa - Europeisk kulturkonvensjon (1954) 

Museumsreformen i kjølvannet av ABM-meldinga i 1999 innebar en omfattende omstrukturering av sektoren, fra
et fragmentert museumslandskap til samorganiserte regionale enheter. Kulturdepartementet mener at det nå er
et greit antall museumsenheter med statlig driftstilskudd.  

Stortingsmeldinga om barne- og ungdomskultur Meld. St. 18 (2020 –2021) Oppleve, skape, dele. Kunst og kultur
for, med og av barn og unge: Meldingas tre røde tråder er mangfoldighet, relevans og medvirkning. Den setter
tre mål for kunst og kultur for barn og unge:  

å gi alle barn og unge, uavhengig av bakgrunn, tilgang til kunst og kultur 

å sikre at kunst og kultur som blir skapt for og formidlet til barn og unge, er av høy kvalitet 

å gi alle barn og unge muligheten til å oppleve og å skape kultur på egne premisser 

Regjeringen vil gjøre fylkeskommunenes og kommunenes ansvar for barne- og ungdomskultur mer tydelig.
Staten, fylkeskommunene og kommunene må jobbe sammen for å nå målene. Regjeringen forventer ingen
økning i overskuddet fra Norsk Tipping AS de kommende årene. Kommunene og fylkeskommunene har et
selvstendig ansvar for å prioritere ordningen innenfor rammebevilgningene. 

NOU 2022:9 En åpen og opplyst offentlig samtale. Med utgangspunkt i sjette ledd i Grunnlovens §100 beskrives
betydningen som bibliotek, samfunnshus, til ulike støtteordninger innen felt som media, kunst, vitenskap og
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biblioteker og en utdannings-, forsknings- og kulturpolitikk i vid forstand har for den åpne og opplyste samtalen i
samfunnet. Biblioteker og andre samlende og tilgjengelige arenaer kan bidra til å styrke evnen til å navigere i den
digitale informasjonsflommen.  

Fra Fargeville, grafikkverksted på Røvær.

Foto: DKS Rogaland

Rom for demokrati og dannelse. Nasjonal bibliotekstrategi 2020–2023. Strategien inneholder konkrete tiltak
langs tre hovedlinjer: 1. Formidling, 2. Samarbeid og utvikling og 3. Infrastruktur. Fylkeskommunen spiller en
viktig rolle i gjennomføringen av mange tiltak, blant annet når det gjelder kompetanseutvikling, samordning av
innkjøp, og utvikling av både digitale og analoge tjenester og formidling. 

Kulturtankens strategi fram mot 2024: Kulturtanken skal blant annet  

løfte barn og unges stemmer  

styrke Den kulturelle skolesekken 

stimulere til kunnskapsutvikling 

utvikle effektive fellesløsninger 

redusere eget klimaavtrykk 

Kulturtanken vil styrke samspillet mellom skole- og kultursektor, og skal stimulere til nyproduksjon, styrke
profesjonsfellesskap og skape arenaer for erfaringsdeling. Kulturtanken vil arbeide for at det skal være attraktivt
for kunstnere delta i ordningen. Innen mars 2023 skal evalueringen av Kulturtanken, herunder DKS, være
ferdigstilt.  
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Kulturutredningen 2014 - NOU 2013: 4 (Enger-utvalget) innførte begrepet «den kulturelle grunnmuren» som
betegnelse på den kulturelle infrastrukturen som gir hele befolkningen tilgang til kunst- og kulturfaglig
kompetanse, deltakelse og opplevelse. Kunst- og kulturfag i opplæringen, kommunalt og frivillig fritidstilbud og
lokalsamfunnets kulturelle arenaer er hjørnesteiner i den kulturelle grunnmuren. Utvalget tonte ned «det utvidete
kulturbegrepet» til fordel for «ytringskultur» som kulturpolitikkens ansvarsområde.  

NOU 2019: 9. Fra kalveskinn til datasjø — Ny lov om samfunnsdokumentasjon og arkiver. Foreslår å gi
fylkeskommunene en regionalt koordinerende rolle, spesielt i forhold til private arkiver med regional betydning.
Arbeidet med ny arkivlov er ikke fullført ennå

Spillerom - Dataspillstrategi 2020–2022: Regjeringen vil løfte dataspill som selvstendig kulturuttrykk, kunstform,
næring og fritidsaktivitet. Dataspill er et relativt ungt kulturuttrykk, men er like fullt en selvstendig og viktig del av
norsk kulturliv.

Ny kunstnermelding: Kulturdepartementets kunstnermelding som var klar rett før pandemien ble utsatt for å
innarbeide konsekvenser av pandemien. Det er forventet at bedre arbeidskår for kunstnere, kunstnerøkonomi og
produksjonslokaler vil stå sentralt i meldingen som nå blir utarbeidet. Rogaland fylkeskommune har gitt innspill til
meldingen (RKNU 6. oktober 2022). Regjeringen har nylig annonsert at det også kommer en ny strategi for
kulturfrivilligheten.  

3.2 Regionale planer
Utviklingsplan for Rogaland. Regional planstrategi 2021 – 2024: 
Planen bestemmer strategisk retning for utviklingen i fylket. Ny regionalplan for kultur er en prioritert oppgave.  

Regional kulturplan 2015-2025 er beskrevet i dette planprogrammets avsnitt 2.6.

Integreringsstrategi for Rogaland knytter kultur til hverdagsintegrering. For å oppnå hovedmålet om å integrere
innvandrere tidlig må samarbeidet mellom relevante aktører med mål om mer inkluderende idrett og
kulturaktiviteter styrkes. 

Økonomiplan 2022-2025/Framsikt 2022, har et eget kapittel om status, utfordringer og hovedprioriteringer for
kultur og næring.  
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Regionalplan for museum 2011-2014 ble vedtatt forlenget inntil ny regionalplan for kultur foreligger. Planens
hovedmål er å styrke den faglige dimensjonen og utvikle musea til faglig sterke og vitale institusjoner som spiller
en stor rolle i samfunnet. 

Regional bibliotekplan for Rogaland 2014-2017 er utdatert, men er likevel nyttig som grunnlag når bibliotekfeltet
skal innarbeides i en regionalplan for kultur.  

Planene for bibliotek og museum inngår som en del av den årlige rulleringen av handlingsprogrammet for
gjeldende regionale kulturplan.  

Ute i Rogaland. Regionalplan for friluftsliv og naturforvaltning 2017–2024. Planen er en revisjon av Fylkesdelplan
for friluftsliv, idrett, naturvern og kulturvern (FINK, 2005).  

Bevarings- og samhandlingsplan for privatarkiv i Rogaland 2022 er utarbeidet av Interkommunalt arkiv i
Rogaland. Planen er et startskudd for videre arbeid på feltet.

De frivillige er viktige for kulturlivet i Rogaland. Her fra Sildajazz i Haugesund.

Foto: Grethe Nygaard

3.3 Kommunale kulturplaner
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Flere kommuner har utarbeidet egne kulturplaner, eller er i ferd med å utarbeide slike planer. I noen kommuner
er kulturfeltet forankret i kommuneplan eller andre planer som dekker deler av kommunenes
tjenesteområder. Kommunene må ha en plan for idrett og fysisk aktivitet for å komme i betraktning når det gjelde
spillemidler. Enkelte kommuner har andre delplaner innenfor kulturfeltet, for eksempel for kunstfeltet (Stavanger
kommune), bibliotek og kulturarv. 

Kommuner med kulturplaner: 
Karmøy kommune: Kommunedelplan kultur 2016 – 2025 

Klepp kommune: Kulturplan 2020 – 2031  

Lund kommune: Kulturplan 2022–2025 

Sauda kommune: Kommunedelplan for oppvekst og kultur for perioden 2015–2023 og Kommuneplan for
2019–2031 

Sola kommune: Kommunedelplan for kultur 2015–2025 

Stavanger kommune: Kommunedelplan for kunst og kultur 2018–2025. Pågående arbeid med plan for visuell
kunst. 

Time kommune: Kulturplan 2019–2027 

Tysvær kommune: Kulturplan 2019–2029  

Utsira kommune: Helhetlig kulturplan 2019–2023

Kommuner med pågående arbeid med kulturplan eller tilsvarende: 
Eigersund kommune er i oppstartsfasen for en ny kulturplan. Foreløpig er kultur forankret i kommuneplanen 

Haugesund kommune: I sluttfasen av behandlingen av Temaplan for kultur, idrett og frivillighet 

Strand kommune er i gang med revisjon av kulturplan 

Kommuner med kultur forankret i kommuneplanen: 
Bjerkreim kommune: Kommuneplan 2014–2026. Eget kapittel om Kultur, opplevelse og turisme. Pågående
arbeid med ny plan.  

Bokn kommune: Kommuneplan 2019–2031. Egne kapitler om Frivillige organisasjoner og Idrett og kultur.  

Gjesdal kommune: Kommuneplan 2019–2030. Kultur inngår i kapitler om Barn og unge og Attraktive
lokalsamfunn. 

Hjelmeland kommune: Kommuneplan 2019–2031. Kultur er en del av Satsningsområde 3 –
lokalsamfunnsutvikling. 

Hå kommune: Kommuneplan for 2014 – 2028. Har eget kapittel om Kulturlandskapet, og ellers inngår kultur i
kapittel om Gode bu- og nærmiljø.  

Kvitsøy kommune: Kommuneplan «Kvitsøy 2030» har eget avsnitt om Kulturlivet og kulturminner.  

Randaberg kommune: Kommuneplan for 2018–2030. Et variert kulturliv er ett av delmålene under det
langsiktige målet og avsnittet om Attraktiv landsby.  

Sandnes kommune: Kommuneplan 2019–2025. Strategien Sandnes kommune skal styrke kommunens
kultur- og idrettsliv er koblet til planens overordnede mål 3: Sandnes kommune skal være en ansvarlig og
offensiv samfunnsutvikler.  
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Sokndal kommune: Arbeid med ny kommuneplan igangsatt. Gjeldende kommuneplan 2011-2022. Kultur
inngår som del av kapittel om Det gode liv – fra vugge til grav.  

Suldal kommune: Kommuneplan for Suldal kommune 2015 – 2024. Kultur er en del av kapittelet om Å bu og
trivast. 

Utsira kommune: Kommuneplan 2020–2033. Kultur, idrett og fritid er et eget tema-kapittel.  

Vindafjord kommune: Kommuneplan 2017–2029: Kultur er en del av satsningsområde Levande bygder.  

Harald Hårfagre i Glenn André Kaadas skikkelse, fra Hårfagre – en skrønike på Rogaland Teater.

Foto: Grethe Nygaard
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4 Planprosess og deltakelse

4.1 Organisering av planarbeidet
Fylkesutvalget er planens vedtaksorgan i fasene før endelig planbehandling i fylkestinget høsten 2024. Figuren
under viser organiseringen, med sekretariat, intern plangruppe satt sammen av fagfolk i fylkeskommunen, faglig
sammensatt prosjektgruppe med representanter fra kulturfeltet og regionene og politisk utnevnt kulturplanråd.
Foraene er allerede etablert, mens temagrupper iverksettes når planprogram med plantema er fastsatt. 

Arbeidet koordineres faglig og administrativt av seksjon allmenn kultur i kultur- og næringsavdelingen i Rogaland
fylkeskommune, under ledelse av avdelingssjefen. 

Organisering av arbeidet med regionalplan for kultur gjennom kulturplanråd, prosjektgruppe og intern
plangruppe, med fylkestinget som endelig politisk vedtaksorgan
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Plangruppe og sekretariat i Rogaland fylkeskommune 
Sekretariatet og den tverrfaglige plangruppa deltar med faglige innspill i det løpende planarbeidet.  

Gruppa består av fagledere og rådgivere fra kultur- og næringsavdelingen, plan-, miljø- og samfunnsavdelingen
og opplæringsavdelingen. 

Navn Avdeling/Seksjon Fagområde

Sekretariatet:   

Anders Jaarvik
(lprosjekteder)

Kultur- og næring/Allmenn
kultur

Prosjektleder

Rune Flage 
Kultur- og næring/Allmenn
kultur

Allmenn kultur 

Torsten Gøtterup Plan-, miljø- og samfunn Plan, friluft, mm 

Øvrig plangruppe:   

Anne K. Sæter
Kultur- og næring/Allmenn
kultur

DKS

Britt Ellingsdalen
Kultur- og næring/Allmenn
kultur

Fylkesbiblioteket

Jostein K. Salvesen
Kultur- og næring/Allmenn
kultur

Allmenn kultur

Kristian Valen Kultur- og næring//Kulturarv Museum/kulturmiljø

Kjetil Bergsvåg Kultur- og næring//Næring Næring

Hide Blesvik Opplæringsavdelingen Opplæring

Elisabeth Krey Jenssen Kommunikasjonsavdelingen Kommunikasjon

Kulturplanrådet 
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Kulturplanrådet skal bidra til prioriteringer og gi retning for prosjektet underveis i planarbeidet og konsulteres ved
viktige veivalg. Det er en regional politisk arena for planarbeidet med representanter fra hele regionen. Rådet
skal bidra til politisk forankring i regionene, gjennom regionråd eller andre tilsvarende fora.  

Kulturplanrådet består av  

fire politisk valgte medlemmer fra Rogaland fylkeskommune (RFK)  

én representant fra Ungdommens fylkesråd, Eldrerådet og Fylkesrådet for funksjonshemmede  

én politisk representant fra hver av regionene

Medlemmer Varamedlemmer

Erlend Jordal (H), leder Silje Karin Teig (Frp)

Unni Fuglestad (V), nestleder Oddny Helen Turøy (KrF)

Silje Caroline Sønstabø (INP) Harald Løland (Sp)

Asle Rafdal, (Ap) Monika Kvilhaugsvik (SV)

Solveig Enge Erga (Ungdommens fylkesråd) Sunniva Ovidia Sandsmark (Ungdommens fylkesråd)

Atle Lunde (Fylkesrådet for funksjonshemmede)
Gro Maren Skjæveland (Fylkesråd for
funksjonshemmede)

Rannveig Bærheim (Eldrerådet) Bente Gravdal (Dalane)

Gro Helleland (Dalane) Tone Vaula (Dalane)

Jan Harald Forsmo (Jæren) Per Ove Undhammer (Jæren)

Jarle Bø (Nord-Jæren) Stian Giil Bjørsvik (Nord-Jæren)

Tor Inge Fredriksen (Haugalandet)

Irene Heng Lauvsnes (Ryfylke) Anita Husøy Riskedal (Ryfylke)

Prosjektgruppa

25/59



Prosjektgruppa er faglig og administrativt sammensatt av deltakere fra regionene, regionale kulturinstitusjoner og
organisasjoner. Den skal bidra med faglige innspill til det løpende planarbeidet og sikre bred forankring av
planprosessen i kulturfeltet i regionen. Medlemmene skal bidra til medvirkning og eierskap innenfor eget felt i
planprosessen. 

Navn Stilling Representerer

Rune Røksund daglig leder, Rogaland idrettskrets Idretten 

Morten S. Wensberg dekan, fakultet for utøvende kunstfag, UiS Kunnskapsfeltet, 

Siri Aavitsland direktør, Museum Stavanger (MUST) Museene 

Liv Tjemsland daglig leder, Rogaland musikkråd Kulturfrivillighet

Espen Birkedal
Styreleder i Bildende kunstneres forening
Rogaland (BKFR)

Det frie kunstfeltet

Siri Dybwik
dybwikdans/UiS, fakultet for utøvende
kunstfag 

Barn og unges kultur/ fri
scenekunst

Martha Lyse daglig leder i STAR Rogaland Musikkbransjen

Anne Lærdal daglig leder, FILMKRAFT Filmkraft

Kari Reianes Spangen kultursjef, Eigersund kommune Dalane

Kristina Ehrenberg-
Rasmussen

kultursjef, Stavanger kommune Nord-Jæren

Søren Jensen 
kommunaldirektør kultur og næring,
Sandnes kommune

Nord-Jæren

Åshild Marie Øverland kultursjef, Sauda kommune Ryfylke

Trond Lie kultursjef, Time kommune Jæren 

Hans Olav Sandvoll
Styreleder, Forum for natur og friluftsliv
Rogaland (FNF)

Friluftsliv
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Navn Stilling Representerer

Randi Lofthus kultursjef, Haugesund kommune Haugalandet

Anne Torill Stensberg
bibliotek- og kulturhussjef, Sølvberget
Stavanger kulturhus og bibliotek

Bibliotek

Morten Joachim Henriksen teatersjef for Haugesund Teater Scenekunst

Annen deltakelse og medvirkning i planprosessen
Deltakelse og formidling i planprosessen skjer gjennom tre hovedformer: 

Samarbeid: Kulturplanrådet, prosjektgruppa og den interne plangruppa.  

Medvirkning: Innspillmøter, temagrupper, verksteder og konferanser 

Høring og offentlig ettersyn: Høring av planprogram og plandokument  

I de skriftlige høringene blir alle interessenter invitert til å komme med innspill. Det blir egne innspillmøter knyttet
til plantema, kulturfeltene, og møter som går på tvers av hele kulturfeltet, som de to oppstartsmøtene i Stavanger
og Haugesund.  

Barn og unge er fremhevet spesielt i Plan- og bygningslovens formålsparagraf. En regionalplan for kultur med
forankring i denne loven må dermed ivareta barn og unges interesser. FNs konvensjon om barnets rettigheter gir
barn en spesiell juridisk status. Barn skal tas grunnleggende hensyn til i alle handlinger som berører dem, og
deres synspunkter skal tillegges behørig vekt. Barn og unge er viktige både som mottakere og utøvere av kunst
og kultur. De er framtidens kulturprodusenter og deltakere.  

Noe av medvirkningen vil bli ivaretatt av Ungdommens fylkesråd som er representert i kulturplanrådet. I tillegg vil
barn og unge bli invitert til å delta i planarbeidet gjennom egne planverksted, gjerne i tilknytning til UKM. Det er
naturlig å samarbeide med Ungdom og fritid om dette. Dette er en organisasjon som jobber for interessene til
brukere, ansatte og frivillige i kommunale og kommunalt støttede fritidsklubber, ungdomshus ol. Organisasjonen
har utviklet en medvirkningsmodell som det er naturlig å ta utgangspunkt i. 

4.2 Planprosess - framdriftsplan
Planarbeidet kan deles inn i tre hovedfaser. Oppstartsfasen er gjennomført, og når planprogrammet er endelig
fastsatt, starter tredje fase med utarbeidelse av planen.  

Framdriftsplan
Fase 1: Oppstart 
(januar - juni 2022)

oppstartssak i fylkesutvalget 5. april 2022
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oppstartsmøter i Stavanger og Haugesund
kunnskapsgrunnlag: Kultur- og idrettsindeks og kulturundersøkelse

Fase 2: Planprogram 
(Juni 22-mars 23)

høringsutkast til fylkesutvalget 29. november
høring med innspillsmøter 1. desember 2022 - 10. februar 2023
endelig behandling i fylkesutvalget 21. mars

Fase 3: Plan 
(April 23-november 24)

utarbeide planutkast
politisk behandling planutkast
høringsprosess og medvirkninsgmøter innen kulturfeltene i 2.-3. kvartal 2023: 
endelig vedtak høsten 2024

I framdriftsplanen er det satt av god tid til deltakelse og samarbeid gjennom høringer og medvirkningsprosesser.
De forskjellige leddene i planprosessen følger av Plan- og bygningsloven, noe som blant annet innebærer at
planprogram og planforslaget skal ut på høring med minst seks ukers frist. For å legge til rette for en god faglig
og politisk forankring i kommunene vil det bli det bli gitt en lenger frist enn lovens minstekrav. 

Åpningsfest for Kaurebu, dagsturhytta i Bjerkreim kommune.
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5 Kunnskapsgrunnlaget
Kunnskapsinnhentingen ble innledet med Kulturundersøkelsen for Nord-Jæren og anskaffelsen av Norsk
kulturindeks og Norsk idrettsindeks fra Telemarksforsking. Fra før foreligger det flere andre relevante
kunnskapskilder. I kapittel 6 om nåsituasjonen skal vi legge fram noen av hovedfunnene fra indeksene og
kulturundersøkelsen, sammen med funn fra andre kilder. Først skal vi kort presentere det eksisterende
kunnskapsgrunnlaget litt nærmere og vurdere behovet for innhenting av mer. Hovedvekten ligger på kvantitativt
materiale, noe som kan virke skjevt når kunst og kultur handler om forhold som ikke lar seg kvantifisere så lett.
Det er derfor på sin plass å minne om at et viktig kunnskapsgrunnlag i planarbeidet er deltakerne i prosessen
sine erfaringer og kunnskap.  

5.1 Indekser fra Telemarksforskning
Det ble i oppstartfasen inngått abonnement på Norsk kulturindeks og Norsk idrettsindeks med egne rapporter for
Rogaland (Telemarksforsking, 2022). Indeksene er også tenkt som et nyttig kunnskapsgrunnlag for kommuner
og andre kulturaktører i regionen sitt plan- og strategiarbeid. Tallmaterialet gir indikatorer for status og utvikling
over tid for kulturlivet og idretten i Rogaland, og viser samtidig hvordan fylket ligger an sammenlignet med andre
fylker. Inndeling av data samsvarer godt med vår egen avgrensning i kulturfelt i avsnitt 2.3.: 

Bibliotek: Utlån, besøk, arrangement, bokbestand mm.  

Museum: Besøkstall, utstillinger og arrangement.  

Kunst: Sysselsettingsstatistikk og publikumsstatistikker for scenekunst og konserter.  

Frivillighet: Medlemsstatistikk fra utvalgte kulturorganisasjoner, fra idrettens egen samordna rapportering og
fra utvalgte friluftsorganisasjoner.  

Idrett og fysisk aktivitet: Medlems- og aktivitetsstatistikken fra samordna rapportering og oversikt over anlegg
fra anleggsregisteret.  

Kultur for barn og unge: Publikumstall for Den kulturelle skolesekken og kulturskolestatistikk.

5.2 Kulturundersøkelsen 2020 Nord Jæren
Rogaland fylkeskommune gjennomførte i samarbeid med kommunene på Nord Jæren høsten 2021 en
spørreundersøkelse om befolkningens kulturbruk. Undersøkelsen kartlegger kulturdeltakelse, kulturinteresser, og
ønsker og behov når det gjelder regionens fremtidige kulturtilbud på Nord-Jæren. Undersøkelsene har blitt
gjennomført hvert tredje år siden 2006 og gir dermed et godt bilde av utviklingen. De dekker den mest folkerike
regionen i Rogaland, og resultatene har overføringsverdi til resten av fylket, blant annet for det som omhandler
utviklingen av kulturlivet etter koronapandemien.  

Les artikkel med resultat fra spørreundersøkelsen på Nord Jæren 2021

5.3 Regionale utviklingstrekk Rogaland
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Befolkningssammensetning, bosetting, næringsutvikling og arbeidsliv er en del av rammebetingelsene for
kulturlivet. Et variert kulturliv bidrar samtidig til fylke som er attraktivt for innbyggerne, tilflyttere og turister. I
Regionale utviklingstrekk i Rogaland presenteres årlig data og analyser av utviklingen og scenarier for fylkets
befolkning. Folkehelsefaktorer som fysisk, psykisk helse og sosiale forhold er en viktig del av dette.
Folkehelseundersøkelsen i Rogaland går mer i dybden av dette, med data om kultur- og idrettstilbud
(Folkehelseinstituttet, 2020). 

5.4 Annet tilgjengelig kunnskapsgrunnlag
Kulturdirektoratet publiserer løpende forsking og utredninger med stor relevans for kulturfeltet i Rogaland. Mange
av rådets ferskeste rapporter handler om konsekvenser av pandemien og gjenoppbygging av kultursektoren.
Den oppsummerende rapporten Sterkere tilbake kartlegger og analyserer pandemiens konsekvenser for
kultursektoren og tilrår virkemidler som kan styrke kultursektoren (Kulturdirektoratet 2022). Rapporten tar opp i
seg flere funn fra kulturundersøkelsen på Nord-Jæren. I rapporten Scenarioer for framtidens kultursektor
presenterer forskerne fire framtidsfortellinger som skal inspirere til å forberede kultursektoren på de kommende
årene (Kulturdirektoratet 2021).  

Statistisk sentralbyrå (SSB) publiserer kulturstatistikk for kommuner og fylkeskommuner gjennom KOSTRA og
gjennom større undersøkelser som Norsk kulturbarometer 2021 og Levekårsundersøkelsen om idrett og friluftsliv
2021 relevante (SSB 2022 og 2021). 

SSB har også gitt ut rapporten Kulturbruk blant personer med innvandrerbakgrunn (2022). Det er utarbeidet et
kunnskapsgrunnlag for integrering i Rogaland fylkeskommune i tilknytning til Integreringsstrategi for Rogaland
som ble nevnt i avsnitt 3.2. Ungdata handler om blant annet kultur- og fritidsaktiviteter blant unge fra 5. klasse i
grunnskolen til 3. klasse i videregående skole.  

Flere av kulturfelt har sine egne bransjespesifikke statistikker:  

Museumsstatistikk – Kulturrådet 

Musikk og scenekunst - kulturrådet 

Bibliotekstatistikk - Bibliotekutvikling  

Statistikk og årsrapporter - Kulturtanken  

5.5 Behov for mer kunnskapsgrunnlag?
Det meste av kunnskapsgrunnlaget som vi har pekt på har en kvantitativ karakter. I det videre planarbeidet bør
det undersøkes muligheten for å få fram kunnskap basert på mer kvalitative data om kulturens betydning for
befolkningen.  

Norsk publikumsutvikling - NPU Monitor+: Sommeren 2022 ble det gjennomført en stor nasjonal, fylkesvis
befolkningsundersøkelse som kartlegger kunst- og kulturvanene i befolkningen. I Rogaland er 1000 respondenter
spurt om blant annet kjennskap og bruk av 20 regionale kulturinstitusjoner. Resultatene blir gjort tilgjengelige for
det videre planarbeidet ved at Rogaland fylkeskommune inngår et abonnement.  
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Regional kulturundersøkelse: Det bør vurderes å gjennomføre en undersøkelse etter samme opplegg som
kulturundersøkelsen for Nord-Jæren for hele fylket. NPU Monitor er mer spisset mot publikumsutvikling enn den
bredere kulturundersøkelsen. 

Verdiskaping i kultur: Et av tiltakene i gjeldende handlingsprogram er innhenting av kunnskap om
kulturnæringer i Rogaland, med fokus på status, behov og fylkeskommunens mulige rolle. Dette bør realiseres i
forbindelse med planarbeidet. I arbeidet med planprogram har det også kommet forslag om å måle verdiskaping
innen kultur, med utgangspunkt i kultur som næring og kultur som grunnlag for reiseliv-, arrangement- og
næringsutvikling. 

Kulturkart: Et kart som gir en visuell framstilling av de regionale kultur- og idrettsarenaer, aktører og miljøer i
Rogaland kan synliggjøre sammenhenger mellom kultur og andre faktorer i samfunnsutviklingen, som for
eksempel samferdsel og bosettingsmønstre. Kultur- og likestillingsdepartementets nettside Anleggsregisteret gir
et godt utgangspunkt for et slikt kart.  Det kan dessuten være aktuelt å undersøke muligheten for å gjøre en
infrastrukturundersøkelse for arenaer for kultur og anlegg for ytringskultur på samme måte som det har blitt gjort
innen idretten.

Ifølge plan og bygningslovens §1-1 skal det i planen foretas en vurdering av konsekvenser for miljø og samfunn.
Dette kan nok gjøre ganske enkelt i denne sammenhengen og vil neppe medføre omfattende utredningsarbeid.  

Kristine Persdatter Miland fra Telemarksforsking presenterer Norsk kulturindeks på oppstartsmøte i Haugesund
8. juni.
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6 Nå-situasjon: utfordringer og muligheter
Ifølge Regionale utviklingstrekk for Rogaland i 2022 ble alle deler av kulturfeltet hardt rammet av
koronapandemien. Det frie kunstfeltet ble spesielt hardt rammet, i motsetning til kulturinstitusjonene som hadde
stabile inntekter i form av offentlige driftstilskudd. Idretten ble også hardt rammet, med bortfall av inntekter og 15
måneder med forbud mot idrett med kontakt.  

Frafall under pandemien og utfordringer med å få barne- og unge tilbake til kultur- og fritidsarenaer er en
gjennomgangsmelodi også fra alle andre deler av frivilligheten. Det råder fortsatt usikkerhet om de varige
virkningene av pandemien, men nå overskygges dette av krigen i Ukraina med sine direkte virkninger i form av
høye kostnader og uvisshet om hva framtiden bringer.  

I dette kapittelet tar vi utgangspunkt i det som er gjort av kartlegginger som er relevante for kulturfeltet Rogaland.
Dette gir et bilde av nå-situasjonen og viktige utviklingstrekk, og blir en del av grunnlaget for valg av plantema. 

6.1 Oppsummering: Styrker, svakheter, muligheter og trusler
Vi starter med å oppsummere nåsituasjonen for kulturfeltet i Rogaland med utgangspunkt i styrker, svakheter,
muligheter og trusler som er identifisert så langt i prosessen. Oversikten nedenfor gir nok ikke hele bildet, og det
er et håp at høringsprosessen kan bidra til å utfylle dette mer.

Avsnittene fra 6.2. og utover gjør mer rede for innholdet i kunnskapsgrunnlaget i form av statistikker og analyser
som kan bidra til å belyse utfordringsbildet for kulturfeltet i Rogaland.  

Interne faktorer i Rogaland som kan påvirkes i større eller mindre
grad:
Positive faktorer/styrker

Godt samarbeid innad i regionene og mellom kulturfelt 
Godt utbygd kulturell infrastruktur  
Stor oppslutning om kulturtilbud i befolkningen 
Økende digital kompetanse i alle ledd 
Økende innbyggertilfredshet 
Bred oppslutning om kultur som politisk satsingsområde i befolkningen 
Høy kommunal prioritering av penger til kultur i nasjonal målestokk 
Musikk, utøvende og kunstneriske virksomheter står sterkt som kulturnæringer 
Godt utdanningstilbud innen kultur-, kunst- og idrettsfag i VGS

Negative faktorer/svakheter

Manglende produksjons og øvingslokaler 
Manglende etnisk mangfold i kulturfeltet, innen styring, produksjon og formidling 
Lav anleggsdekning på enkelte felt innen idretten  
Lav uttelling på nasjonale kulturtildelinger 
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Lav skåre i Norsk kulturindeks på andre områder, blant annet lavere fylkeskommunale utgifter til kultur per
innbygger enn de fleste andre fylker 
Lav kunstnertetthet sammenlignet med resten av landet 
Lav bostedsattraktivitet  
Manglende høyere utdanningsløp innen enkelte kunstfelt 
Svakt samspill mellom forvaltningsnivåene, særlig med Staten 
Avstander og begrenset kollektiv- og transporttilbud i distriktskommuner

Eksterne faktorer som i liten eller ingen grad kan påvirkes
Positive faktorer/muligheter

Digitalisering gjør kultur mer tilgjengelig og åpner for nye uttrykk og nye publikumsgrupper 
Styrket privatøkonomi har gitt økt kulturkonsum og aktivitet (sett i et perspektiv bakover i tid) 
Demografiske endringer, blant annet en voksende andel eldre som både en ressurs og utfordring for det
offentlige og kulturfeltet  
Sosial bærekraft i fokus nasjonalt og internasjonalt kan gi kulturfeltet en sterkere posisjon.  

Negative faktorer/trusler

Usikre økonomiske rammebetingelser - dyrtid setter kulturøkonomien under press 
Negative langtidsvirkninger av pandemien 
Sosiale forskjeller mht utdanning og inntekt gir skjevheter i kulturdeltakelse 
Demografiske utfordringer med bl.a. fødselsunderskudd  
Risiko og usikkerhet knyttet til blant annet uro og krig i Europa 
Polarisering, ekkokamre og antidemokratiske tendenser 
Fysisk kulturliv under press som følge av digitalisering? 
Frivillighet under press, frivillighet i endring 

6.2 Kultur- og idrettsfylket Rogaland - Norsk kultur og idrettsindeks
Når pandemiåret 2020 sammenlignes med normalåret 2019 i Norsk kultur- og idrettsindeks er hovedbildet at
koronapandemien førte til store konsekvenser for kulturlivet i Rogaland. Det endelige planprogrammet er
oppdatert med nyere data fra 2021, men uten at dette innebærer store endringer når det gjelder hovedbildet.

6.2.1 Kultur

Grafen under oppsummerer alle enkeltkategoriene i Norsk kulturindeks. Rogaland ligger på en sjetteplass blant
de elleve fylkene i landet, med andre ord midt på treet. En nærmere analyse av kategoriene viser at Rogaland på
enkelte områder ligger høyere enn de fleste fylkene, og på noen andre områder lavere.   
For detaljert informasjon om de ulike kategoriene, se Norsk kulturindeks sin nettside

Graf 1
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Verdier og rangeringer i Norsk kulturindeks som viser at Rogaland ligger på en femteplass blant de elleve fylkene
i landet når alle kulturfelt i indeksen sees samlet.

Innbyggertilfredshet: Blant fylkene har Rogaland nest høyest tilfredshet med mulighetene for å delta i
kulturaktiviteter, foreningsliv, kino, konserter, teater, museum, kunstutstillinger og lignende.  

Bibliotek: Rogaland rangerer høyest i landet når utlån, besøk, arrangement og aktive låntakere sees samlet.
Besøkstallene trekker Rogaland til topps, med 4,8 besøk per innbygger i 2021 og 6,4 i normalåret 2019. Også på
utlånsstatistikken ligger fylket på første plass, med 2,9 utlån per innbygger i 2021 og 3,1 utlån per innbygger i
2019. 

Kulturutgifter: Rogaland ligger på fjerdeplass av fylkene, etter Oslo, Agder og Nordland, når det gjelder
kommunenes bruk av penger til kultur, med kr 1947 per innbygger i 2021.  

Scenekunst: Teaterfeltet i Rogaland ligger over landsgjennomsnittet både når det gjelder tilbud og
publikumsbesøk. I pandemiåret 2021 ble det gjennomført totalt 451 forestillinger med et publikum på 33 105,
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mens det i normalåret 2019 ble gjennomført 792 forestillinger med 118 734 besøkende. Når det gjelder dans, lå
Rogaland i 2019 på tredjeplass målt i antall danseforestillinger med 0,18 per 1000 innbyggere. Bare Oslo og
Troms og Finnmark har høyere tall.  

På andre områder skårer Rogaland midt på treet eller lavere enn de andre fylkene:  

Fylkeskommunale kulturutgifter: Rogaland og Viken har lavest fylkeskommunale netto utgifter til kultur i
landet, med kr 278 per innbygger i 2021. På topp ligger Troms og Finnmark med kr 572 per innbygger.
Bibliotekfeltet er ett av områdene der Rogaland fylkeskommune bruker minst sammenlignet med andre
fylkeskommuner. Her skårer fylket samtidig høyest på aktivitetsnivå gjennom besøk og utlån. Bildet nyanseres
noe av at kommunale utgifter til bibliotek i Rogaland ligger på et høyere nivå enn landet totalt sett. 

På Dokken museum på Hasseløy i Haugesund får elevene se, lukte og kjenne på sild, og lære om utstyr som
brukes sildaproduksjonen.

Foto: Grethe Nygaard

Museum: Rogaland lå midt på treet på museumsstatistikken både i 2019 og 2021. I 2021 var det totalt 429 000
besøkende på museene i fylket, noe som fortsatt er langt lavere enn de 742 000 besøkende i normalåret 2019.
Da var det 1,56 besøk per innbygger, mens de to øverste fylkene, Oslo og Troms og Finnmark, hadde hhv. 5,6
og 2,15 besøk per innbygger. Bare Viken hadde i 2021 færre utstillinger og arrangement i forhold til
innbyggertallet. I normalåret 2019 lå tre fylker bak Rogaland. Da hadde vårt fylke 1,84 arrangement og
utstillinger per 100 000 innbyggere, mot et gjennomsnitt på 2,96 for hele landet. 
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Kunstnertetthet: Kunstnertettheten i Rogaland økte med 16 prosent, fra 2,69 til 3,15 pr 1000 innbygger i
Rogaland, i perioden 2010 til 2021. Fylket har likevel svekket sin posisjon sammenlignet med de andre fylkene i
perioden. I 2021 var det bare Nordland og Møre og Romsdal som hadde en lavere kunstnertetthet enn
Rogaland.  

Kultur- og mediaarbeidsplasser: Rogaland ligger på syvende plass når det gjelder andel kultur- og
mediaarbeidsplasser. I 2021 jobbet 6,96 prosent av befolkningen i fylket innen media, kunstnerisk produksjon og
kulturformidling. Media er ikke en del av planens virkeområde, men er likevel en viktig del av kulturfeltet sin
infrastruktur. Det er verdt å merke seg at det har vært en markant nedgang i sysselsettingen innen media fra
2008 av, men at utviklingen tyder på at dette nå er i ferd med å snu.  

Konserter: På grunn av pandemien finnes det ikke gode nok statistikker fra de store billettselskapene for 2020. I
normalåret 2019 ble det registret totalt 1033 konserter i Rogaland med en total omsetning på 138 millioner
kroner. Fylket lå dermed på syvende plass av landets elleve fylker. I 2021 klatret Rogaland til andre plass etter
Oslo med en total omsetning på 238 millioner kroner. 

DKS-tilbud/Kultur for barn: Både i 2021 og 2019 lå Rogaland nest sist blant fylkene når det gjelder besøk på
DKS-forestillinger. Gjennomsnittsbesøket per barn i grunnskolealder lå på 1,67 i 2021. Dette er fordelt på DKS-
produksjoner produsert av fylkeskommunen og kommunene. Trøndelag ligger på topp med 2,8 besøk per barn.
Noe av forskjellene kan komme av feil i rapporteringen. Dette blir forhåpentligvis rettet i forbindelse med tallene
for 2022. Både på landsbasis og i Rogaland var det en markant nedgang fra 2018 til 2019. Mye av dette skyldes
økning av i honorarsatsene, som førte til færre produksjoner innen de fastsatte økonomiske rammene. 

Når kulturskoletilbudet tas med i det totale tilbudet for barn og unge ligger Rogaland fortsatt bare på en 9. plass
blant alle fylkene. Regnet i andel kulturskoleelever i forhold til det totale antall elever i grunnskolealder ligger
Rogaland midt på treet sammenlignet med resten av landet. 

Sentrale tildelinger: Når tildelinger fra statlige tilskuddsordninger fra Norsk kulturfond, Riksantikvaren og Frifond
sees under ett, og i forhold til innbyggertall lå Rogaland i 2021 på nest siste plass, etterfulgt av Viken. I 2019 lå
Rogaland på tredje siste plass. I 2021 ligger Rogaland fjerde sist av fylkene når det gjelder tildelinger til kultur
over statsbudsjettet. 

Kulturfrivillighet: Telemarkforskning har samlet aktivitetstall basert på kompensasjon for merverdiavgift og
medlemstall for seks kulturorganisasjoner med et stort samlet medlemstall og lag i svært mange kommuner:
Korps, kor, historielag, husflidslag, og kunstlag. Når disse sees samlet, har Rogaland lavest omfang av frivillighet
i de aktuelle organisasjonstypene av alle fylkene.  

Kirken er en viktig kulturaktør i Rogaland som ikke fanges direkte opp av kulturindeksen, men som faller inn
under både frivilligheten og profesjonelle kulturuttrykk. Noen kirker er mye brukt til større konsertproduksjoner, og
er kanskje det eneste egnede stedet for dette på sitt sted. En problemstilling som kirken har spilt inn er
utfordringen med at det utdannes for få kirkemusikere til å fylle behovet.

Relevans for planen  
Innbyggernes subjektive tilfredshet med kulturtilbudet i Rogaland er nest høyest i landet. Samtidig ligger fylket
under landsgjennomsnittet på flere målbare statistikker som viser kulturtilbudets omfang og oppslutning. Dette
kan framstå som noe paradoksalt. Den høye tilfredsheten kan være uttrykk for at innbyggerne i Rogaland
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opplever at de har et omfattende og bredt kulturtilbud innenfor en kort radius. Det viser i alle fall at det ikke
nødvendigvis er en én til én sammenheng mellom faktisk kulturaktivitet og tilbud på den ene siden og opplevd
kvalitet og tilbud på den andre.  

Kulturindeksen avspeiler geografiske forskjeller og ulike lokale og regionale kulturpolitiske prioriteringer.
Plasseringen innenfor enkelte kategorier viser likevel at det er potensiale for å styrke fylkets posisjon. Dette gir i
neste omgang grunnlag for å vurdere strategiske og politiske veivalg om hvorvidt en skal forsterke områdene
som står sterkt i fylket eller løfte felt hvor fylket henger etter. Et par eksempler:  

Dersom det er et mål at kulturfeltet i Rogaland skal oppnå en andel av de sentrale bevilgningene mer i tråd med
befolkningstallet må det legges mål, strategier og tiltak for det. I gjeldende regionalt.plan for kultur er det et mål å
gjøre Rogaland til et attraktivt fylke for kunstnere å arbeide, samarbeide og bo. Den relativt lave
kunstnertettheten i Rogaland viser at det er avstand opp til gjennomsnittet i landet. Om dette fortsatt skal være
en prioritert satsning bør nye virkemidler vurderes, blant annet når det gjelder å gjøre det attraktivt for
nyutdannede kunstnere å vende tilbake til fylket etter endt utdannelse.  

6.2.2 Idrett og fysisk aktivitet

Rogaland hadde i 2021 til sammen 131 174 aktive idrettsutøvere. Dette er en nedgang på nesten fire prosent fra
2019. Det er totalt sett ikke store endringer fra 2020-2021. Det er en liten oppgang blant barn, men samtidig
fortsetter nedgangen blant ungdom. 

Graf 2 viser at fylkets aktivitetsandel ligger på 29,3 prosent. Dette er omtrent likt med landsgjennomsnittet. 48
696 aktive barn i Rogaland gir en aktivitetsandel på 106,3 prosent. 25 825 aktive ungdommer gir en
aktivitetsandel på 60,2 prosent, ikke langt under landsgjennomsnittet. Det er midlertid bare Nordland, Oslo og
Agder som har lavere aktivitet blant voksne.  
For detaljert informasjon om de ulike kategoriene, se Norsk idrettsindeks sin nettside

Graf 2
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Aktivitetsandel innen alle idretter fordelt på alder i Rogaland, Norge og andre fylker i 2020. Grafen viser at
Rogaland ligger rett under landsgjennomsnittet.

Pandeminedgang: Tabellen under viser at aktivitetsandelen i denne gruppa sank med 3,9 prosentpoeng i
Rogaland fra 2019 til 2020. Dette er omtrent den samme nedgangen som det var på landsbasis. 

Nedgangen har vært størst blant barn. Aktivitetsandelen for denne gruppen gikk ned med 5 prosentpoeng fra
2019 til 2020. Dette er den største endringen som har blitt målt i denne aldersgruppa. Fra 2021 stabiliserer
aktivitets-andelen seg på landsbasis, mens det i Rogaland er en oppgang på 2,3 prosentpoeng blant barna. 

Tabell: Aktivitetsandel innen idrett blant barn (tall i prosent): 
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Årstall Rogaland Norge

2014 106,7 115,6

2015 106,7 113,8

2016 112,4 112,7

2017 111,8 114,2

2018 111,6 112,5

2019 108,9 110,6

2020 103,5 105

2021 105,8 104,6

Idrettsprofil: Rogaland har høy aktivitet innenfor vektløfting og styrkeløft, svømming og gymnastikk og turn,
sammenlignet med resten av landet. Fylket har forholdvis lav aktivitet innen skisport, tennis og orientering og
friluftsliv.

Utgifter: Samlet bruker kommunene i Rogaland 1173 kroner per innbygger til idrettsformål, fordelt med 773 til
idrettsanlegg og 252 til idrett. Dette er nest høyest av de elleve fylkene i landet. 

Anleggspoeng: Anleggspoengene er et samlet uttrykk for anleggsdekning i fylket, sett i forhold til både
innbyggertall og antall aktive. Graf 3 viser at Rogaland har 137,9 anleggspoeng per 1000 innbyggere. Det er litt
under landsgjennomsnittet og tredje lavest av fylkene 

Graf 3

Graf som illustrerer anleggsdekning i Rogaland sammenlignet med de andre fylkene. - Klikk for stort bilde

Anleggspoeng per 1000 innbyggere for Rogaland, Norge og utvalgte fylker/kommuner per 1.11.2022

Sett i forhold til innbyggertall har Rogaland forholdvis mange anleggspoeng innen friidrett, orientering og
friluftsliv, diverse idretter og hestesport. Innen motorsport, skyting, ski og luftsport har fylket derimot en lavere
anleggsdekning enn landsgjennomsnittet. Ut fra antall aktive er situasjonen litt annerledes. Innen de store
idrettene ski og svømming er det en lavere anleggsdekning per aktiv i Rogaland enn landsgjennomsnittet. For
den desidert mest utbredte idretten – fotball – ligger Rogaland litt over landsgjennomsnittet når det gjelder
anleggspoeng, sett i forhold til folketall. Fotballen ligger imidlertid litt under landsgjennomsnittet når
anleggspoeng sees i forhold til antall medlemmer. 
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Innbyggertilfredshet: Rogaland ligger på fjerde plass i landet når det gjelder tilfredsheten med sports- og
idrettsstevner. Tilfredsheten med mulighetene til å drive med egen idrett ligger derimot under
landsgjennomsnittet.  

Friluftsorganisasjoner: Rogaland ligger høyest og nest høyest av fylkene når det gjelder medlemskap i
speiderorganisasjoner og Den norske turistforening, og på en fjerdeplass i oppslutning om 4H. Det er relativ lav
oppslutning i fylket om foreninger for nyttevekster og jakt og fiske, sammenlignet med resten av landet, når dette
måles i antall medlemmer per 1000 innbyggere.

Relevans for planen: Hovedbildet er at Rogaland ligger midt på treet når det gjelder aktivitetsnivå i den
organiserte idretten. Etter en markant nedgang under koronapandemien, ser det ut som om idretten i Rogaland i
løpet av 2022 er på vei tilbake til «normalen».  

De folkerike og urbane kommunene har lavere anleggspoeng enn mindre kommuner og tettstedskommuner i
distriktene. Rogaland ligger på et nasjonalt gjennomsnitt når det gjelder aktivitetsandel blant barn og unge. Det at
fylket vårt nesten er i bunn når det gjelder aktivitetsandel blant voksne kan være en negativ folkehelsefaktor som
bør være tema i det videre planarbeidet.  

6.3 Regionale utviklingstrekk i Rogaland

Regionale utviklingstrekk i Rogaland 2021: 
«Framtiden vil være preget av færre unge, flere eldre, et våtere og villere vær, og behov for grønn omstilling.
Rogaland er fremdeles det fylket i Norge som, nest etter Oslo, har den yngste befolkningen, men fødselsratene
går ned, som i resten av landet. Å legge til rette for at de unge ønsker å bo i Rogaland krever at fylket er
attraktivt for denne aldersgruppa.» 

Regionale utviklingstrekk i Rogaland 2022: 
“Rogaland har vært gjennom flere runder med omveltninger de senere årene, med både en kraftig nedtur i
oljebransjen, og en pandemi som traff idet ting begynte å peke i riktig retning igjen. Samtidig har trusselen fra
klimaendringene og behovet for en kraftig omstilling blitt stadig tydeligere. Vi må finne en vei videre der vi både
omstiller oss i en mer bærekraftig retning, og der vi får andre bein å stå på i forhold til hva vi skal leve av.
Samtidig blir befolkningen eldre og de sosiale forskjellene øker. Dette understreker viktigheten av ikke bare
miljømessig og økonomisk, men også sosial bærekraft.» 

I dette avsnittet skal vi beskrive noen av de utviklingstrekkene i Rogaland som er mest relevante for kulturfeltet.
Kilden er hovedsakelig Regionale utviklingstrekk i Rogaland 2022, men vi trekker også inn noen andre kilder.  

Demografi 
Ved inngangen til andre kvartal i 2022 hadde Rogaland rundt 486 000 innbyggere. Av disse bor 54 prosent på
Nord-Jæren, 15 prosent på Jæren, 5 prosent i Dalane, 5 prosent i Ryfylke og 21 prosent på Haugalandet (Kilde:
SSB 2022). Rogaland har landets nest yngste befolkning. Dette er et godt utgangspunkt i møtet med en stadig
eldre befolkning. Andelen under 20 år synker og andelen over 67 år stiger.  
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Tilstrømmingen av unge voksne til fylket har over mange år bidratt til å holde befolkningen ung. Endringer i
arbeidsmarked, oppbremsing av innflytting, lavere fruktbarhet og lavere befolkningsvekst har bidratt til at
aldringen skyter fart. I det som Statistisk sentralbyrå vurderer som det mest realistiske scenariet framover vil
andelen under 20 år falle framover mot midten av 2030-tallet, og deretter flate ut. Antall over 67 vil stige jevnt
framover mot 2050. I dag er det nesten dobbelt så mange under 20 år som over 67 år. Fra omtrent år 2044
forventes det å være flere over 67 år enn under 20 år i fylket.  

Relevans for planen: Endringene i demografien, ikke minst de store endringene i alderssammensetning og
bosettingsmønstre, vil føre til betydelige endringer for kulturlivet, når det gjelder produksjon, formidling og
deltakelse. Dette må reflekteres i en kulturplan med tidsperspektiv fram mot siste halvdel av 2030-tallet.  

Folkeverksted på Hjelmeland folkebibliotek.

Foto: Espen Mills

Folkehelse 
Folkehelseundersøkelsen i Rogaland 2020 viser at folkehelsen i Rogaland stort sett er god (Folkehelseinstituttet,
2020). Det er likevel store og økende forskjeller mellom ulike grupper når det gjelder livskvalitet, psykisk helse,
levevaner og forventet levealder. Andelen som opplever høy livskvalitet, stiger med alderen og med
utdanningsnivå. Det er en tydelig tendens til at unge voksne sliter mer psykisk og har lavere livskvalitet enn de
eldre delene av befolkningen.  

Manglende fysisk aktivitet er en viktig delforklaring på helseproblemer i Rogaland. Dette bidrar til sosiale
forskjeller i forventet levealder. Folkehelseundersøkelsen antyder at omtrent en tredjedel av de voksne i
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Rogaland følger Helsedirektoratets anbefalinger om at voksne skal være aktive i 150 minutter med moderat
intensitet per uke. Det er små kjønnsforskjeller og moderate aldersforskjeller, men samtidig betydelige sosiale
forskjeller ut fra inntekts- og utdanningsnivå.  

I et folkehelseperspektiv er kulturaktivitet i et bredere perspektiv viktig for å styrke psykisk helse og opplevelsen
av felleskap. Folkehelseundersøkelsen viser at det er en høyere andel i Rogaland som mener de har svært god
eller god tilgang på kultur- og idrettstilbud. Denne andelen er lavest blant innbyggerne i Ryfylke og Dalane. Disse
to regionene kommer også dårligst ut når det gjelder spørsmål om det offentlige transporttilbudet. I noen av
medvirkningsmøtene i tilknytning til planprogrammet har nettopp sammenhengen mellom et begrenset offentlig
transporttilbud og kulturdeltakelse vært et tema.  

Andelen som opplever svært god eller god tilgang til kultur- og idrettstilbud øker med utdannelse og alder. Denne
andelen er samtidig høyere blant kvinner enn menn. Dette mønsteret samsvarer med tilsvarende funn fra den
regionale kulturundersøkelsen på Nord-Jæren (KANTAR, 2022).  

En økende andel barn og unge vokser opp i lavinntektsfamilier. Det er usikkerhet knyttet til effektene av
koronapandemien, men det er grunn til å forvente at mottiltakene har forsterket sosiale forskjeller. 

Relevans for planen: De positive sammenhengene mellom kulturaktivitet og helse er godt dokumentert.
Kulturplanen bør derfor peke på hvordan den regionale kulturpolitikken kan bidra til å møte disse
folkehelseutfordringene. Fysisk aktivitet gjennom idrett, nærmiljøanlegg og tilrettelegging for friluftsliv vil derfor
fortsatt være et viktig satsningsområde. Tilrettelegging av kulturelle arenaer for opplevelse og deltakelse kan
styrke sosiale felleskap og dermed bidra positivt til psykisk helse. Kulturens evne til å skape mening både i det
hverdagslige og i livet i det store og hele er en viktig del av dette. I dette perspektivet er kultur ikke bare en
vesentlig folkehelsefaktor, men et grunnlag for å skape et sosialt bærekraftig samfunn.  
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Glade festivalungdommer på Sildajazz i Haugesund

Foto: Grethe Nygaard

Næringsutvikling, sysselsetting og attraktivitet 
Etter en nedgang fra 2019 til 2020 gikk sysselsettingen i Rogaland opp med over 3 prosent til nesten 250 000
sysselsatte ved inngangen til 2022 (SSB). Sett i forhold til total sysselsetting har Bergen, Trondheim og
Sandnes/Stavanger den største konsentrasjonen av sysselsatte i kreative næringer utenfor Oslo.  

Rogaland har klart seg godt gjennom pandemien når det gjelder næringsutvikling. Stor etterspørsel etter
arbeidskraft og lav arbeidsledighet kan føre til kamp om arbeidskraften. Ledige jobber kan føre til økt innflytting
og befolkningsvekst om denne utviklingen fortsetter. Det forventes en nedgang på 65 prosent i oljenæringen fram
mot 2050. Dette må kompenseres med økt verdiskaping i andre næringer. 

Telemarksforskings regionale analyse viser til at Stavangerregionen har hatt en sterk folketallsvekst i løpet av
den siste tiårsperioden, men at denne veksten har vært lavere de siste årene. Nettoinnflyttingen har vært
dårligere enn forventet ut fra regionens sentralitet og arbeidsplassutvikling (Telemarksforsking 2022). Dette tyder
på at Stavangerregionen har lavere bostedsattraktivitet enn andre regioner det er naturlig å sammenligne med.
Også Haugesundregionen har lavere nettoinnflytting enn forventet, men bostedsattraktiviteten er likevel høyere
enn i Stavangerregionen.

(I denne sammenheng utgjør Stavangerregionen 11 kommuner: Strand, Sandnes, Time, Randaberg, Hjelmeland,
Kvitsøy, Sola, Hå, Klepp, Gjesdal og Stavanger).    
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Telemarksforsking har på oppdrag fra Kunnskapsverket - Nasjonalt kunnskapssenter for kulturelle næringer
utarbeidet rapporten Kultur og Attraktivitet. Sammenheng mellom kulturtilbud, bostedsattraktivitet,
utdanningsnivå og boligpriser i norske kommuner. Rapporten viser at det ikke er høyere nettoflytting eller
bostedsattraktivitet i kommuner med et godt kulturtilbud enn det er i kommuner med et lavt kulturtilbud.
Kommuner med et godt kulturtilbud har likevel et klart høyere kompetansenivå blant innbyggere som pendler ut
av kommunen. Dette kan tyde på at kommuner med et godt kulturtilbud er attraktive å bo i for personer med
høyere utdanning.  

Rapporten "Der ingen skulle tru... Regionaløkonomisk geografi av kreative og kulturelle næringer lokalisert
utenfor Oslo" viser at de største konsentrasjonene av sysselsatte i kreative og kulturelle næringer utenfor Oslo
ligger i Bergen, Trondheim og Stavanger/ Sandnes (Kunnskapsverket 2019). Det er spesielt Musikk, utøvende
og kunstneriske virksomheter og Designbransjen som har en betydelig konsentrasjon i regionen. Regionen står
derimot svakt på andre områder, spesielt innen programvare for dataspill. 

Relevans for planen: Sammenhengene mellom bosetting, kulturtilbud og sysselsetting er komplekse og ikke
entydige. Kulturplanen må si noe om kultur som del av næringsutvikling både i et samfunnsutviklingsperspektiv
og i et perspektiv som handler om å legge til rette for kultur som levevei for kunstnere og utøvere.  

Kultur som et grunnlag for utvikling av reiselivet er en del av denne tematikken. Hvilke «kulturelle fyrtårn» har
fylket, regionene og kommunene å spille på når det gjelder å utvikle Rogaland som et attraktivt reisemål?
Reiseliv er samtidig et godt eksempel på samarbeid mellom kultur og næringsliv om å legge til rette for
verdiskaping lokalt og regionalt.  

Sosiale forskjeller i kulturaktivitet 
Kulturundersøkelsen på Nord Jæren viser at det er betydelige sosiale forskjeller i kulturbruk ut fra utdannings- og
inntektsnivå. Befolkningens aktivitetsnivå øker med stigende sosioøkonomisk status. Det er høyest aktivitet blant
personer i alderen 30 til 44 år med høy utdanning og høy inntekt. Lavest aktivitetsnivå er det blant personer med
lav utdanning, lav inntekt og blant ikke-yrkesaktive.  

Det er store forskjeller i hvordan bakgrunnsfaktorer som inntekt og utdanning slår ut. SSBs kulturbarometer viser
betydelige ulikheter i oppslutning om kulturaktiviteter ut fra inntekt (SSB 2022). Egen utdanning og foreldres
utdanning slår enda sterkere ut. Blant de med høyest utdanning er det langt høyere prosentandeler som det siste
året har gått på kino, bibliotek, lest bok, vært på teater, danseforestilling, konsert og idrettsarrangement, enn de
med lavest utdanningsnivå, bare for å ha nevnt noen områder.  

Inntekts- og utdanningsnivå slår ganske store forskjellig ut innenfor ulike kulturtilbud. Jo høyere inntekt desto
større sannsynlighet er det for å gå på kino, teater, og idrettsarrangement, mens inntektsnivå slår i liten grad ut
på bibliotekbesøket som jo i motsetning til de andre er et gratistilbud. 

Relevans for planen: Avsnitt 4.3 i Regionale utviklingstrekk for Rogaland 2022 oppsummerer noen av de
regionale utviklingstrekkene som er relevante for kulturfeltet i fylket. Med den store usikkerheten som er knyttet til
konsekvenser av pandemien, økonomisk usikkerhet og uro i Europa må vi i utarbeidelsen og oppfølgingen av
den regionale kulturplanen legge opp til en kontinuerlig synkronisering av kulturpolitikken med utviklingstrekk
regionalt, nasjonalt og internasjonalt.  
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Kartleggingene som er gjort av innbyggernes kulturaktivitet viser at sosiale barrierer for kulturaktivitet ikke
ensidig knytter seg til økonomisk kapital, men i enda større grad til utdanning og kulturell kapital. Disse
forskjellene er uttrykk for dypere strukturer som ikke uten videre kan motvirkes av publikumsutviklende tiltak.
Strategier med kompenserende tiltak for personer og familier med lave inntekter fører neppe fram, om de ikke
kombineres med strategier som handler om å tilby innhold som er representativt og relevant på tvers på tvers av
samfunnslag.  

Foto: Grethe Nygaard

6.4 Etter pandemien

Ny usikkerhet 
Kulturdirektoratets rapport "Sterkere tilbake" (Kulturdirektoratet 2022) konkluderer med at pandemiens
konsekvenser var desidert størst for distribusjon av kulturuttrykk gjennom visninger, utstillinger, konserter og
forestillinger på fysiske steder. Den kunstneriske produksjonen ble opprettholdt, og produksjoner, spesielt innen
scenekunst og musikk hopet seg opp. Lokalt samarbeid fikk økt oppmerksomhet, men kulturfrivilligheten ble
svekket både innenfor det tradisjonelle organisasjonslivet og som ressurs for arrangører, kulturvern etc.  

En undersøkelse gjennomført av LNU viser at barne- og ungdomsfrivilligheten har mistet mange medlemmer, og
at rekruttering til organisasjonene har blitt vanskeligere (LNU , 2021). Et av hovedfunnene fra den store Ungdata-
undersøkelsen 2022 er at det står bra til med norsk ungdom etter pandemien (Bakken, 2022). Rapporten peker
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likevel på noen bekymringsfulle utviklingstrekk knyttet til deltakelse i organiserte fritidsaktiviteter. I løpet av de
siste 4–5 årene har andelen elever på ungdomstrinnet som er med på organiserte aktiviteter, blitt redusert med
7–8 prosentpoeng. Dette er resultater på landsbasis som gjelder idrett, kulturaktiviteter og religiøse aktiviteter. 

Kultursektoren tok et digitalt byks under pandemien gjennom økt bruk av digital teknologi i produksjon og
formidling av kunsten. Publikums digitale vaner endret seg, og nye publikumsgrupper ble nådd. Vi vet ennå ikke
så mye om hvordan de langsiktige konsekvensene av koronapandemien blir. Nå overskygges dette av
situasjonen med strømkrise, inflasjon, renteøkninger og ikke minst krigen i Ukraina. Hovedinntrykket fra
forskningen i kjølvannet av finanskrisen høsten 2008 var at krisen den gang hverken førte til høyere eller lavere
kulturkonsum (Anne-Britt Gran, Handelshøyskolen BI 2009).  

Om vi sammenligner med situasjonen under pandemien er det likevel tegn til at det på en del områder av
kulturlivet skjer en normalisering. Tallene fra Norsk kulturindeks og Norsk idrettsindeks viste markant nedgang på
mange områder etter det første pandemiåret 2020, mens 2021 lignet litt mer på normalåret 2019. På landsbasis
økte besøket ved folkebibliotekene med 10 prosent fra 2020 til 2021, og utlån økte med hele 15 prosent. Nivået
var fortsatt betydelig lavere enn i 2019. Rogaland idrettskrets rapporterer også om en positiv utvikling fra 2020 til
2021, med en oppgang på 4 prosent fra koronaåret 2020. Dermed har litt over halvparten av nedgangen på 7,6
prosent fra 2019 til 2020 blitt hentet inn.  

Utviklingen må følges tett i det videre arbeidet med planen, og blant annet vil nye tall fra Norsk kultur- og
idrettsindeks for 2022 gi oss en tydeligere helhetsbilde av nå-situasjonen i Rogaland.

Befolkningen vil tilbake til normalen 
Kulturundersøkelsen på Nord-Jæren styrker inntrykket av at befolkningen selv ønsker seg tilbake til en normal
kulturhverdag (Kantar, 2022). På tross av pandemi viser undersøkelsen at tilfredsheten med de fleste av
kulturtilbudene øker, og at det er et fortsatt klart flertall som mener at kultur er et viktig politikkområde.  

Graf 5 viser hvordan befolkningen på Nord-Jæren rapporterer sin egen deltakelse før, under og etter pandemien.
Andelen inaktive økte fra under halvparten av befolkningen før pandemien til to tredjedeler under pandemien.
Andelen som oppgir at de er inaktive etter pandemien er lavere enn før pandemien. Omfanget av digitalt aktive
flerdobles ikke uventet under pandemien, men faller tilbake til et mer normalt nivå etterpå. Det er likevel verdt å
merke seg at andelen som oppgir at de vil delta både digitalt og fysisk øker markant, fra 5 prosent under
pandemien til 11 prosent etterpå.  

Graf 5
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Graf 5 illustrerer hvordan befolkningen på Nord-Jæren rapporterer sin egen deltakelse før, under og etter
pandemien.

Mange kulturinstitusjoner tilbød digitale opplevelser under pandemien. I kulturundersøkelsen ble spørsmålet stilt:
Hvordan vil du selv beskrive kulturdeltakelsen din før, under og nå etter pandemien, når det gjelder digital
formidling og fysisk oppmøte? Antall respondenter var 1547.

I den regionale kulturundersøkelsen sier et stort flertall seg enige i at digital kulturformidling ikke kan erstatte det
fysiske oppmøtet, og at det snarere er et godt supplement. Nesten åtte av ti personer mener at digital formidling
aldri kan gi en like god opplevelse som det fysiske møtet ved en kulturopplevelse.  

Graf 5 over handler mest om aktiviteter som er vanlige å oppleve på fysiske kulturarenaer, og der digitale kanaler
kan være et alternativ. Kulturundersøkelsen viser samtidig at det er ganske stor oppslutning om flere former for
digitale kulturaktiviteter, slik graf 6 under viser.  

Graf 6
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Graf som illustrerer hvilke digitale kulturtilbud folk benytter.

Aldersforskjeller kommer ikke så godt fram i graf 6, men tallmaterialet viser ikke uventet at musikkstrømming og
gaming er mest utbredt blant de yngste. Strømming av lydbok er ganske likt fordelt på tvers av generasjonene,
mens det er lav interesse for digitale museums- og galleribesøk uansett alder.  

Relevans for planen: På tross av at digitalt kulturbruk har økt, bygger kulturundersøkelsen opp om
konklusjonen i Kulturdirektoratets rapport om at fysiske møteplasser for kunst og kultur er minst like viktige nå
som før pandemien. I kulturplanen blir det en avveiing av om hovedfokuset skal være på kultur i det fysiske
rommet eller om dette skal kombineres med en større vektlegging av digital kulturproduksjon og formidling.  
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7 Plantema og tverrgående tema
I dette kapittelet blir det foreslått overordna tema som vil legge føringer for det videre planarbeidet. Prioritering av
tema blir dermed også førende for kulturpolitikken de neste tolv årene. 

7.1 Fra ordsky til plantema
Forslag til plantema er resultatet av en prosess som startet med oppstartsmøtene i Stavanger og Haugesund. De
rundt hundre deltakerne på møtene ble først utfordret til å oppgi hva de anser som de viktigste temaene i en
kulturplan.

Oppstartsmøtet i Stavanger 7. juni 2022 resulterte i størst oppslutning for ordene

samarbeid

mangfold

kunstnerøkonomi

kompetanse

arenautvikling

prioritering

Oppstartsmøtet i Haugesund 8. juni 2022 resulterte i størst oppslutning for ordene

samarbeid

mangfold

økonomi

kompetanse

prioritering

bærekraft

Etter videre gruppearbeid på oppstartsmøtene og deretter i den interne plangruppa blei innspillene gruppert i
hovedkategorier:  

Tematisk gruppering av innspill fra oppstartsmøter og intern
plangruppe

Nåsituasjonen - utfordringer
Gjenreising etter pandemi  
Digitalisering
Gjenreising etter pandemi  
Digitalisering
Risiko og uforutsigbarhet
Demografiutfordringer (eldrebølge, fødselsunderskudd)
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Distriktshensyn i Rogaland
Prisstigning – betydning for kulturøkonomien

Samarbeid og kompetanseutvikling
Kompetanseutvikling og kunnskapsformidling
Møteplasser og nettverksbygging
Opplæring og utdannelse
Talentutvikling
Samarbeid og samhandling
Felles rammeavtaler, innkjøp og tjenester
RFK sin koordinerende rolle

Kultur som virkemiddel - kulturen i samfunnet
Sosial bærekraft
Kultur som virkemiddel blant annet i folkehelse
Demokratisk deltakelse og ytringsfrihet
Kultur som næring og kultur i næringsutvikling

Mangfold og indentitet
Mangfold, inkludering og sosial profil
Publikumsutvikling
Barn og unge som mottaker 
Stedsutvikling og identitet
Felles kulturprosjekt i Rogaland

Internasjonalt kulturarbeid 
 

Kulturarena - og anleggsutvikling

7.2 Valg av plantema
Tema gruppert under «nåsituasjonen» har blitt brukt som innspill i kapittel 6. På grunnlag av de andre
hovedkategoriene av innspill, og høringsprosessen, blir fire overordnede plantema foreslått:  

1. Kulturens bærekraft  

2. Deltakelse og mangfold  

3. Samhandling og samarbeid i kulturlivet 

4. Kulturell infrastruktur  

Plantema 1. Kulturens bærekraft  
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Dette plantemaet har et samfunnsmessig perspektiv. Det tar utgangspunkt i kulturens positive betydning for
samfunnet på områder som stedsutvikling, folkehelse og verdiskaping. Rogaland fylkeskommunes overordnede
visjon om bærekraftig utvikling blir knyttet til dette temaet. Kultur kan spille en viktig rolle for utviklingen av sosial
bærekraft gjennom arenaer for medborgerskap, demokrati og ytringsfrihet. Kunst- og kulturuttrykk kan gi nye
perspektiver og løsninger på utfordringer i samfunnet og med det bidra til sosial bærekraft. Kulturfeltets
betydning for demokrati og ytringsfrihet blir også en del av dette temaet. Kulturens egenverdi er en
grunnleggende forutsetning.  

Kultur som næring og kultur som grunnlag for næringsutvikling, og herunder arrangements- og reiselivsutvikling
og nye digitale kulturnæringer, inngår i plantemaet.  

De to andre dimensjonene ved bærekraft, økonomi og klima og miljø er også sentrale. Kulturfeltet selv er opptatt
av hvordan det kan legge til rette for kulturtilbud på en miljøvennlig måte. Økonomisk bærekraft er på sin side en
forutsetning for et bærekraftig kulturliv. 

Plantema 2. Deltakelse og mangfold  
Mens plantema 1 handler om kulturens betydning for samfunnet, handler plantema 2 mer om kulturens
betydning for individet i samfunnet. Kulturpolitikken skal bidra til å gi folk mulighet til å delta, oppleve og uttrykke
seg ut fra egne forutsetninger og interesser. Kulturtilbudet må oppleves som relevant og representativt for
innbyggerne i Rogaland.  

Mangfold handler om å stimulere til mangfoldige kulturelle uttrykk og om et mangfold med hensyn til kulturell- og
etnisk bakgrunn, tro og livssyn, kjønn, alder, seksuell orientering og funksjonsevne. Fylkeskommunen har etter
regionreformen overtatt det regionale ansvaret for integrering av innvandrere og flyktninger. Dette blir derfor en
viktig del av planens mangfoldsperspektiv.  

Plantema 3. Samhandling og samarbeid i kulturlivet 
Tilrettelegging av møteplasser og nettverk for samarbeid, samhandling og kompetanseutvikling er sentrale
stikkord for dette plantemaet. Dette handler om  

samarbeid og samhandling mellom kulturaktører og på tvers av kulturfelt  

samarbeid og samhandling mellom forvaltningsnivåene: kommune, fylke og stat  

samhandling med andre samfunnsområder, som for eksempel utdanning og samferdsel  

En underliggende ambisjon for dette plantema er å utvikle en regional kulturpolitikk som statlige organer,
fylkeskommunen og kommunene kan slutte opp om. I dette ligger det også et mål om å legge grunnlag for nye
samarbeidsformer mellom disse. Med stramme økonomiske prioriteringer framover blir det viktige å få til
funksjonsfordeling og arbeidsdeling mellom kommuner, regioner og aktørene i kulturfeltet.  

Utvikling av talent og kompetanse innenfor alle kunstfag er eksempel på områder der samarbeid mellom lokalt
nivå (kulturskole), regionalt nivå (videregående skole og regionale kulturinstitusjoner og aktører) og nasjonalt
nivå (høyere utdanning mm) er avgjørende for måloppnåelsen. Tilsvarende gjelder for talentutvikling innen
idretten.
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Kulturplanen skal gi en strategisk innretning for det videre arbeidet med internasjonalisering og internasjonalt
kultursamarbeid. Hvordan legger fylkeskommunen forhold til rette for at kunstnere og utøvere fra Rogaland kan
delta på internasjonale arenaer? Hvordan kan den internasjonale dimensjonen bli en integrert del av kulturfeltet i
Rogaland? Dette blir viktige spørsmål videre i planarbeidet. 

Folkets hus i Sauda

Plantema 4. Kulturell infrastruktur  
Mange innspill så langt i prosessen handler om tilrettelegging av fysiske arenaer og møteplasser for idrett og
kultur. Utvikling av nye og eksisterende anlegg gjennom økonomiske rammer og tilskuddsordninger er en viktig
del av dette. Fylkeskommunens samlede virkemidler på kulturområdet må vurderes i planprosessen, både når
det gjelder omfang og innretning. Et viktig perspektiv blir å legge til rette for synergier mellom ulike felt av
kultursektoren, for eksempel gjennom bygging av infrastruktur på tvers av idrett og ytringskultur.

Under dette plantema blir også de samlede økonomiske rammebetingelsene for kulturfeltet i fylket i det store og
hele et viktig tema. Dette handler om både interne rammer i form av offentlige budsjetter og mer eksterne
faktorer knyttet til den nasjonale og internasjonale utviklingen.  

Infrastruktur-begrepet vil dermed bli brukt i en litt bredere forstand, som betegnelse på alle systemer, strukturer
og virksomheter som bidrar til å gjøre kultur tilgjengelig. Sammenhengen mellom kulturtilbud, samferdsel og det
offentlige transporttilbudet er også en viktig del av dette, med store forskjeller i tilgjengelighet til kulturtilbudene i
sentrum og distrikt som en del av bildet. Samtidig har erfaringen fra to år med pandemi vist oss betydningen som
den digitale infrastrukturen har for kulturfeltet.  

7.3 Tverrgående tema
Det er behov for å åpne opp for tema som ikke nødvendigvis må knyttes til alle kulturfeltene. På bakgrunn av
innspill foreslås følgende tverrgående tema:  
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Barn og unge 

Eldre og kultur gjennom hele livsløpet 

Universell utforming  

Kompetanse og utdanning  

Digitalisering, herunder digitale kulturelle uttrykk 

Også i gjeldende plan er barn og unge og eldre satt opp som målgrupper som gis en særskilt oppmerksomhet.
Universell utforming handler om medborgerskap, og kunne med det blitt knyttet til plantema 1, men det vil
samtidig være et grunnleggende premiss for hele planen. Hele kulturfeltet har et ansvar for å legge til rette for
mest mulig likeverdig deltakelse i kulturlivet, uavhengig av funksjonsevne. Dette dreier seg ikke bare om fysisk
tilrettelegging i tradisjonell forstand, men også om informasjon og digitale løsninger knyttet til for eksempel
billettsalg.  

Spillutvikling, gaming og e-sport er digitale uttrykk som kan berøre flere kulturfelt: barn og unges kultur, idrett og
fysisk aktivitet og kunstfeltet/det audiovisuelle feltet. Det kan samtidig knyttes til flere plantema: 2. Deltakelse og
mangfold eller 3.Samhandling og samarbeid i kulturlivet. Samtidig henger spillutvikling sammen med kultur og
næring som er omtalt som en del av plantema 4. Kulturell infrastruktur.  

7.4 Forhold mellom plantema og kulturfeltene
Den endelige planen skal bygge opp om prioriterte plantema. Samtidig må kulturfeltene få en tydelig plass i
planstrukturen. Idrettspolitikken, museumspolitikken, bibliotekpoltikken, kunstpolitikken etc. i fylket fram mot 2036
må enkelt kunne leses ut av planen. Tabellen nedenfor med plantema langs den ene aksen og kulturfeltene
langs den andre kan illustrere sammenhengen mellom plantema og kulturfelt.  

Det har blitt vurdert å sette barn og unges kultur som et tverrgående tema istedenfor som et eget kulturfelt slik
det er satt opp i figuren nedenfor. Barn og unge er jo en sentral målgruppe både som mottakere og utøvere
innenfor alle de nevnte kulturfeltene. Når det likevel satt opp som et eget delfelt er det ut fra den sentrale
posisjonen som DKS, UKM og opplæring innenfor utøvende kunstfag har i fylkeskommunens egen
tjenesteproduksjon. 

Figur 9 
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Figuren kan illustrere sammenhengen mellom plantema og kulturfelt. 
I utgangspunkter er alle de fire plantemaene

1. Kulturen i samfunnet - sosial bærekraft og medborgerskap
2. Deltakelse og mangfold
3. Samhandling og samarbeid i kulturlivet og
4. Kulturell infrastruktur

relevante for alle kulturfeltene museum, bibliotek, idrett og fysisk aktivitet, barn og unges kultur, kunstfeltet og
frivillighet.  

I den regionale planen bør målsetningene henge sammen med de overordnede plantemaene. For kulturfeltene
må det på sin side framgå gjennom mål og strategier hvordan disse bygger opp om dette. Det er litt tidlig ennå å
fastsette hvordan dette løses redaksjonelt gjennom kapittelinndeling i den endelige planen.  

Stavanger symfoniorkester i Fartein Valen, Stavanger konserthus

Foto: Grethe Nygaard
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8 Vedlegg
Vedlegg 1: Liste over referanser brukt i planprogrammet (PDF, 116 kB) 
 

Vedlegg 2: Høringsliste regionalplan for kultur

Kommuner og fylker

Bjerkreim kommune  
Bokn kommune  
Eigersund kommune 
Gjesdal kommune  
Haugesund kommune  
Hjelmeland kommune 
Hå kommune  
Karmøy kommune  
Klepp kommune  
Kvitsøy kommune 
Lund kommune 
Randaberg kommune  
Sandnes kommune  
Sauda kommune  
Sokndal kommune 
Sola kommune 
Stavanger kommune  
Strand kommune  
Suldal kommune  
Time kommune  
Tysvær kommune 
Utsira kommune 
Vindafjord kommune 
Alle fylkeskommunene 
KS  

Statlige organiser og institusjoner

Statsforvalteren i Rogaland 
Kulturdepartementet 
Norsk kulturråd 
Kulturtanken 
Nasjonalbiblioteket/ 
Bibliotekutvikling 
UiS Fakultet for utøvende kunstfag

Friluftsliv 
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Forum for friluftsliv FNF Rogaland 
Dalane friluftsråd 
Jæren friluftsråd 
Ryfylke friluftsråd 
Friluftsrådet Vest 

Interesseorganisasjoner 

Bibliotekarforbundet (Unio) 
Norsk bibliotekforening 
Creo Rogaland 
LO Rogaland 
Stavangerregionen næringsforening 
Næringsforeningen Haugalandet 
NHO Rogaland 
Virke Rogaland 
Norske konsertarrangører 
NOKU Rogaland 
Norsk kulturskoleråd Rogaland 
Ungdom og Fritid Rogaland 
LNU Landslaget for norske ungdomsorganisasjoner 
Norges kulturvernforbund 
Norges museumsforbund 

Festivaler i Rogaland 

bLEST (litteratur) 
Dalane bluesfestival 
Egersund visefestival 
Fartein Valen-festivalen 
Film&Kino 
Fjordsteam 
Gladmatfestivalen 
Haugesund vise og lyrikk, Haugaland prog og rock 
Jorddøgn litteraturfestival 
Kapittel, Stavanger internasjonale festival for litteratur og ytringsfrihet,  
Karmøygeddon 
Maijazz 
Norsk orgelfestival 
Nuart 
NYCMF - Youth Chamber Music Festival 
Ogna gje jazz 
Podiumfestivalen 
Ranglerock 
Sildajass 
SILK (litteratur) 
Skudefestivalen 
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Stavanger kammermusikkfestival 
Stavanger på Skeivå 
Vikedal Roots Music Festival 
Vikingfestivalen 

Museer i Rogaland 

Dalane folkemuseum 
Ryfylkemuseet 
Haugalandmuseene AS 
Museum Stavanger AS 
Jærmuseet 
Norsk Oljemuseum 
Arkeologisk museum UiS 

Paraplyorganisasjoner 

Rogaland idrettskrets 
Rogaland musikkråd 

Andre kulturaktører 

Bandorg 
Bildende kunstneres forening Rogaland  
Contemporary Art Stavanger 
Dansis  
dybwikdans 
Elefant workspace 
Festiviteten  
Filmkraft 
Folken 
Haugaland kunstverk 
Haugesund teater 
i/o/lab 
Kknomics 
Kompani Haugesund 
KRA Kunstromarbeid 
Kunsthall Stavanger 
Kunstskolen i Rogaland 
Litterær Salong  
Mediefondet Zefyr 
MUNOR 
Norske Kunsthåndverkere Vest-Norge 
nyMusikk Stavanger  
Opera Rogaland 
RIMI/IMIR scenekunst 
Rogaland forfatterlag 
Rogaland kunstsenter 
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Rogaland musikkråd 
Rogaland teater 
Ryfylke Kunstlag 
Ryfylke Livsgnist 
Sandnes kulturhus 
Scenekraft 
Screen City  
ssalongen 
SSO 
STAR Rogaland 
Stavanger bibliotek og kulturhus Sølvberget  
Stavanger konserthus 
Studio K 
Tekstallianse 
Tou Scene 
Tou Trykk 
Valide  
Velferden 
Vestlandsutstillingen 
Vestnorsk Film 
Vestnorsk jazzsenter 
Zang 

Frivillige organisasjoner – kretsledd med tilskudd fra Rogaland fylkeskommune  

Indremisjonsforbundet i Rogaland 
Internasjonalt kristent fellesskap (IKF) 
Islandsk-norsk forening for Sør-Rogaland og Ryfylke 
Karmsund Mållag 
KAVA Kulturell forening  
KRIK Rogaland 
Kvinnegruppa Ottar Rogaland 
LOP Rogaland Sør 
Naturvernforbundet Rogaland 
Norges jeger- og fiskerforbund Rogaland 
NORMISJON Region Rogaland 
Norsk Luthersk Misjonssamband avd region sørvest 
Norske Kvinners Sanitetsforening Rogaland  
PBU- Rogaland 
Rogaland bedriftkunstforeningsråd 
Rogaland bygdekvinnelag 
Rogaland Bygdeungdomslag 
Rogaland fylkeskunstlag 
Rogaland fylkeskystlag 
Rogaland historielag  
Rogaland husflidslag 
Rogaland KFUK-KFUM-speidere 
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Rogaland Mållag 
Rogaland Røde kors med Flekkefjord by  
Rogaland Skolesjakkutvalg Rogaland Skyttersamlag 
Rogaland Teaterråd 
Rogaland Ungdomslag Rutebilhistorisk forening avdeling Rogaland 
SAFFRO Samarbeidsrådet for folkedans i Rogaland 
Skogselskapet i Rogaland 
Speidernes beredskapsgruppe Sør-vest 
Stavanger turistforening  
Søndagsskolen Norge  
Vesterlen krets av Norges Speiderforbund  
Vestlandets baptistungdom  
Warpcrew 
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